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از زمانی که حضرت آیت الله خامنه ای، سال جاری را به نام جهش تولید 
نامگذاری کردند، مصاحبه ها، مطالب و نکات مختلفی در این باب در فضای 
رسانه ای به چشم می خورد که در حال تفسیر و تبیین این نام هستند. در 
این بین برخی نیز مثل همیشه کارهای قبلی خود را به نام جهش تولید به رخ 
بقیه می کشند. مثلا ارگانی با نشان دادن ماشین آلات وارداتی خود، عنوان 
کرده که ما با این ماشین آلات ظرفیت تولید را سه برابر کرده ایم و این یعنی 

جهش تولید.
تجربه تولید در کشور ما، شاید بیش از نیم قرن است که بر پایه ایجاد کارخانه 
بنا شده است که خود به مدد تعرفه های پایین واردات ماشین آلات، تعرفه بالا 
برای کالاهای وارداتی رقیب، نرخ پایین ارز و تخصیص ارز حاصل از صادرات 

نفت به واردات ماشین آلات، در طول این سال ها توانسته اندزنده بمانند.
از این روی، بجای تمرکز بر افزایش ارزش افزوده حاصل از فعالیت های 
صنعتی، سیاست گذاران صنعتی تلاش می کرده اند تا با رویکرد جایگزینی 

واردات، کالاهای وارداتی را به شرح فوق تبدیل به ساخت داخل کنند.
این مدل، نه تنها باعث ایجاد ارزش افزوده بالا نمی شود، بلکه در شرایط 
امروزه دیگر پایدار نیز نخواهد بود چرا که دسترسی به ارز حاصل از صادرات 
نفت محدود شده است و از طرف دیگر، نرخ ارز دیگر پایین نیست و بنابراین 
نمی توان دیگر دل خوش داشت که ظرفیت تولید را می توان به مانند گذشته 

افزایش داد و سپس به آن جهش تولید نام نهاد.
حرف های قدیمی دیگر کارآمد نیست و باید طرحی نو در انداخت، از این 
روست که رهبری جهش تولید را ذیل ایران قوی مطرح کرده اند که لازمه آن 

نقش آفرینی هر سه قوه در این راستاست.
برخی الزامات آن توسط رهبر انقلاب اسلامی بیان شد نظیر مبارزه با قاچاق، 
واردات بی رویه، مبارزه با سوء استفاده کنندگان و دادن مشوق های لازم به 
تولیدکنندگان. البته همه این های مشروط به این است که تمامی دستگاه 
ها وظیفه خود را به درستی انجام دهند و این دقیقا نکته اصلی جهش تولید 
است. برای ترسیم نقشه درست دستگاه ها، مفهوم جهش تولید باید مورد 

بازبینی مجدد قرار گیرد تا با رونق تولید و مفاهیم قدیمی اشتباه گرفته نشود.
تولید واسطه بین بازار از یک طرف و فناوری از طرف دیگر است. جهش 
تولید به دو صورت می تواند صورت پذیرد: افزایش میزان تولیدات محصولات 
موجود یا حرکت به سمت تولید محصولات جدید. جهش تولید زمانی اتفاق 
می افتد که هم فناوری مورد نیاز برای افزایش تولید فراهم باشد و هم از طرف 

دیگر بازار تقاضا برای محصولات تولیدی وجود داشته باشد.
ماشین آلات صرفا یک ظرفیت است و تا با اجزای دیگری نظیر مهارت نیروی 
انسانی، آموزش، تسلط بر فرآیندهای مهندسی، طراحی محصول و تحقیق 
و توسعه همراه نباشد، به هیچ روی نمی تواند به تولید بیشتر منجر شود، 
متاسفانه در طول تاریخ توسعه صنعتی کشور، این ها اجزایی بوده اند که کمتر 
به آن ها توجه شده  است و فقدان رقابت نیز عاملی در جهت تضعیف این 
عناصر بوده است. از طرف دیگر ورود به بازارهای بین المللی شرط لازم جهش 
تولید است چون تا زمانی که دلخوش به بازارهای  داخلی باشیم، حجم اقتصاد 
و درآمد ناشی از تولیدات تغییر خاصی نخواهد کرد و صرفا برخی ممکن است 

موفق شوند جایگاه سایرین را در بازار داخلی از آن خود کنند.
بنگاه های اقتصادی تا زمانی که نام ایران را با خود به یدک می کشند، قابل 
تحریم هستند اما زمانی که این شرکت ها اصالت دیگری داشته باشند، دیگر 
قابلیت تحریم ندارند. سیستم کشور باید فکر کند چگونه می تواند به بنگاه 
های داخلی کمک کند تا با انتقال پایگاه فعالیت های خود به آن طرف مرزها، 
دیگر قابلیت تحریم نداشته باشند و از طرفی منافع فعالیت های آن ها به داخل 
برگرددو از این طریق بتوانند تحریم ها را شکسته و وارد بازار بین المللی گردند.

 مدیریت تربیت آموزش و پژوهش
پایگاه دریایی بوشهر

جهش تولید در ایران قوی

مدیرکل فنی و حرفه ای استان در مصاحبه با نشریه دریاکنار اعلام کرد:

راه اندازی مرکز ملی مهارت نفت ، گاز و پتروشیمی کشور در شهرستان عسلویه

قاچاق کالا بر اقتصاد کشور و 
تولیدات تولیدکنندگان داخلی

 لطمه وارد می کند

نیرنگ زاده
 و غذای نذری
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دبیرستان  دانشگاه خلیج فارس 
تجربه ای در مسیر رشد 
که در یاد خواهد ماند
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 رییس کل 
دادگستری

 استان بوشهر :

ماجراهای
 آقای نیرنگ زاده؛

به نام مقام متعال 
جمله  از  مدیریت  میز  بواقع 
اِلمان های اصلی جایگاه یک مدیر 
یا رئیس می باشد که تاثیری زیاد 
بر نظم ، ترتیب کار، سازماندهی، 
بهبود و ارتقاء امور محوله دارد. از 
   این رو بایستی در انتخاب آن رعایت 
برخی نکات صورت گیرد، از آنجایی که قرار نیست میز مورد 
نظر به سادگی در اختیار دیگری سپرده شود و برای مدت 
طولانی تحت تصرف قرار می گیرد، لذا چوبی که برای میز 
استفاده  می شود باید از جنس مرغوب تهیه شود، چه بسا 
در زمان وفات مدیر مربوطه نیز مورد استفاده قرار گیرد، رنگ 
میز باید متناسب با سایر اجزای اتاق باشد. به عبارت دیگر 
   ایجاد هماهنگی میان تما می اجزای اتاق در پیشبرد امور 
مراجعه کنندگان، تاثیر بسزایی دارد و سایر عوامل که بایستی 
تمام و کمال مدنظر قرار گیرد. اما در واقعیت موضوع طرح 
شده، افراد فراوانی داریم که تحت امر میز )جایگاه( خود قرار 
دارند و در نگاه داشتن آن از هیچ عملی فروگذار نیستند، آیا 
ایشان سرانجام سایرین را مشاهده نمی کنند یا بسان افرادی 
که فکر می کنند مرگ برای همسایه هست عمل می کنند، 
این مدیریت چیست؟ یا این میز یا این جایگاه! همه و همه به 
یک لحظه ای نابود شدنی هستند، پس بیاییم در جهت نیل 
و نگاه داری یک سِمَت یا میز، دست به هر نیرنگ و ریاکاری 
نزنیم و با همدیگر مهربان باشیم، چرا که نیرنگ زادگی پایدار 

نیست. 
مهران سلطانی نژاد

مدیر مسئول

میز بین   میز پرَست

1

این شماره از نشریه دریاکنار، بخش«گپ و گفت 
با مسئولین«، اختصاص دارد به جوانترین مدیرکل 
که تامین کننده نیاز استان در دو مبحث مهم 1. 
تربیت نیروی کارآمد و حرفه ای و 2. پدیدآوردن 
فن یا تخصص های مدرن می باشد، ایشان کسی 
نیست جز جناب عبدالمجید دراهکی؛ مدیر کل 
سازمان فنی و حرفه ای استان بوشهر که فرصتی 
دراختیار ما قراردادند تا در گرامیداشت هفته دولت 
را مورد  ایشان  اقدامات  و  باشیم  ایشان  خدمت 

تجزیه و تحلیل قرار دهیم:
و  شما  خدمت  دولت  هفته  تبریک  ضمن   .1
همکاران گرانقدر، شرح مختصری از اداره کل 
فنی و حرفه ای استان و فعالیتهای تحت نظارت 

را بیان فرمائید؟ 
شما  خدمت  دارم  احترام  و  ادب  سلام،  عرض 
خبرنگاران عزیز و بزرگوار، خرسند هستیم از اینکه 
فنی حرفه ای را به عنوان یکی از دستگاه های 
اجرایی، جهت ارائه در مطبوعات و رسانه انتخاب 
کردید. به هرحال انجام اقدامات فرهنگی برای 
ترویج مهارت آموزی در جامعه با تعامل و همکاری 
خانواده ها، رسانه ها و سازمانهای مرتبط به منظور 
توسعه اشتغال پایدار، ضروری است. همانطورکه 
آموزش  کل  اداره  حاضر  حال  در  مستحضرید 
فنی و حرفه ای استان بوشهر با ۱۵ مرکز آموزشی 
ثابت و ۱۷۸ آموزشگاه فنی و حرفه ای آزاد در کلیه 
شهرستانهای استان فعالیت می کند. با توجه 
به ظرفیت های استان، گروه های هدف ما در 
آموزشی،  ریزی  برنامه  جهت  هدفی  15جامعه 
ارزیابی و اثربخشی این آموزشها تقسیم می شوند 
که شامل: دانشجویان، دانش آموزان، مدد جویان 
بهزیستی، کمیته امداد، مناطق حاشیه نشین، 
زنان سرپرست خانوار، افراد بهبود یافته در کمپ 
های ترک اعتیاد، کارگاه هایی در حوزه زندان، 
کارگاه های روستایی و تفاهم نامه هایی که با مراکز 
صنعتی، کشاورزی یا خدماتی برای ارائه آموزش 
های تخصصی و تامین نیازهای نیروی انسانی 
و توانمندسازی و صلاحیت حرفه ای نیروهای 
آموزش دیده می باشد. شایان ذکر است اعتبار 
گواهینامه ی سازمان فنی و حرفه ای کشور بین 
المللی بوده و افرادی که پس از گذراندن فرآیند 
تعریف شده در سازمان فنی و حرفه ای، موفق 
به اخذ گواهینامه شوند، می توانند در تمامی 
 )ILO(کشورهایی که عضو سازمان جهانی کار
هستند مشغول کار شوند و این گواهینامه بین 

المللی مورد تایید ایشان می باشد.
یک مسئله مهم دیگری که درسال های اخیر در 
راستای توسعه آموزش های مهارتی، براساس نیاز 
بازار و شرایط منطقه ای مورد توجه است، پرداختن 
به استانداردهای آموزشی هست، به طور مثال 
در حوزه صنایع دریایی نزدیک به ۱۲۰ استاندارد 
در دستور کار قرار دادیم و در حوزه نفت و گاز هم 
تقریباً 220 استاندارد تا به امروز تنظیم کرده و ارائه 
دادیم. ضمنا تفاهم نامه هایی را با شرکت مجتمع 
گاز پارس جنوبی، منطقه ویژه اقتصادی پارس 
دریایی،  اتمی، شرکت صنایع  نیروگاه  جنوبی، 
صندوق توسعه سرمایه گزاری دریایی و همچنین 
با پرورش دهندگان ماهی و میگو انعقاد کردیم که 
آموزش های تخصصی و توانمندسازی نیروهای 
آن ها را انجام دهیم، بواقع این یک مقدمه ای 
از کلیه فعالیت هایی هست که در دستور کارما 

قراردارد.

2. چالش هایی که فنی و حرفه ای استان در زمان 
پدیده کرونا با آن روبرو بوده است را بیان فرمائید و 
راهکارهای شما جهت هم نشینی و مقابله با آن به 

چه صورت بوده است؟
طبیعتا وجود کرونا سبب تغییر رویه مجموعه های 
به علت ضعف در  اگر چه  آموزشی کشور شد، 
زیرساخت ها، مشکلات فراوانی جهت برقراری 
آموزش ها از بستر فضای مجازی وجود داشت، 
اما این محدودیتها در فنی و حرفه ای نسبت به 
سایر مجموعه های آموزشی نمود بیشتری داشت 
چرا که بخش عمده آموزش مدارس و دانشگاه 
ها تئوریک بوده اما در فنی و حرفه ای فقط ۲۰ 
تا ۸۰ درصد  تا ۳۰ درصد تئوری و حداقل ۷۰ 
فرآیند آموزش عملی می باشند، طبیعتا بایستی 
متناسب با فرآیند پیش رو برنامه ریزی می کردیم 
و از آنجایی که فعالیت آموزشی رکن اصلی این 
اداره کل است در راستای مبارزه با بیماری کرونا و 
رعایت پروتکل های بهداشتی، تفاهم نامه ای بین 
فنی و حرفه ای و دانشگاه علوم پزشکی بوشهر 
منعقد شد و براساس آن کاهش تعداد فراگیران در 
یک کلاس با حداکثر ۵ نفر، رعایت پروتکل های 
بهداشتی، خودمراقبتی، رعایت فاصله گذاری 
اجتماعی، سنجش تب و استفاده از ماسک و 
دستکش در دستور کار قرار گرفت. اما در بخش 
فناوری اطلاعات و دوره های حسابداری مالی 
از طریق تولید محتوا و ارائه مجازی در قالب دوره 
های مهارت آموزی ویژه عمل کردیم. طبیعتا حجم 
آموزش ها نسبت به سال های قبل کاهش داشته 
و تمام سعی ما بر این است که تا 80 درصد آموزش 

ها را پوشش دهیم.
3. راهکارهای حضرتعالی برای اینکه علاقه مندی 
قشر جوان از کارهای دولتی به سمت کارهای 

غیردولتی تغییر پیدا کند چه بوده است؟
سالهای متمادی است که می شنویم بیش از ۸۰ 
درصد جویندگان کار فاقد مهارت هستند و این 
موضوع یکی از مشکلات عمده بازار کار کشور 
است. حرفه ها و به ویژه شغل های دولتی دارای 
محدودیت هایی بوده و به سرعت اشباع می شوند 
به همین منظور با ایجاد شغل های جدید در راه 
اشتغال زایی برای جوانان تلاش کردیم، اما دو 
چالش مهم که همواره در تحقق اهداف مهارت 
آموزی فنی و حرفه ای وجود دارد اعم از: نبود 
نگرش جامع به مهارت آموزی، تعامل و تعادل 
مناسب میان بازار کار و آموزش، یا چالش فرهنگ 
استخدامی  فرایند  در  بواقع  باشد،  می  سازی 
اولین سوالی که از متقاضی استخدامی پرسیده 
می شود این است که چه مهارتی داری؟ و علی 
نیروی  به  تمایل  جامعه  در  که  اتفاق  این  رغم 
متخصص بیش از نیروی دارای مدرک می باشد 
اما هنوز خانواده های ما به دنبال این هستند که 
فرزندانشان به مدارک عالیه دست یابند. دومین 

چالش فنی حرفه ای، فقدان تجهیزات مناسب و 
به روز )متناسب با علم روز هست( می باشد، علی 
رغم حجم اعتباراتی که استان یا حتی کشور از 
فنی و حرفه ای حمایت می کند، حجم اعتبارات 
در حدی نیست که ما بتوانیم تمام تجهزات را 
متناسب با علم روز گسترش دهیم. اگر میزان 
اعتباراتی که در سطح اعتبارات ملی )اعتباراتی 
که در قانون بودجه کشوری بسته می شود( در 
حمایت از فنی و حرفه ای، به عنوان یکی از رفع 
کننده های موانع اشتغال، افزایش یابد، طبیعتا 
فنی و حرفه ای نقش بهتری از خود در رفع بیکاری 
و ایجاد اشتغال برای جامعه ایفا می کند. همچنین 
در  و  جوان  قشر  سازی  مند  علاقه  راستای  در 
چارچوب و اهداف سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور تفاهم نامه هایی را با دستگاههای اجرایی 
متعدد منعقد کردیم از جمله آن؛ تفاهم نامه با 
دانشگاهها که در حاشیه آن ضمن تاکید بر لزوم 
مهارت آموزی دانشجویان،  فراگیری حداقل یک 
مهارت در کنار تحصیلات دانشگاهی را تضمین 
کننده آینده شغلی ایشان بیان کردیم، همچنین 
تفاهم نامه سرباز مهارت که براساس آن مقرر شد از 
سال ۱۴۰۰ هیچ سربازی کارت پایان خدمتش را 
دریافت نخواهد کرد، مگر اینکه گواهینامه مهارتی 
خود را از حوزه های فنی و حرفه ای به یگان نظامی 
ارائه کند. بنابراین نظام آموزش فنی و حرفه ای با 
سرمایه گذاری بر نیروی کار در جهت نیل به توسعه 
پایدار، باتوجه به نیازهای جامعه ) گاه با فرهنگ 
سازی و گاه با الزام سازی جامعه( رسالت خود را 

در جهت اشتغال زایی و کارآفرینی پیش می برد.
4. آیا مناطق ویژه نفت، گاز و پتروشیمی مستقر در 
استان، همکاری و حمایت لازم را از پتانسیل های 

فنی و حرفه ای داشته اند؟
منطقه ویژه در چندسال اخیر در حوزه قردادهای 
آموزشی با مجموعه فنی و حرفه ای همیشه پای 
کار بوده و در این زمینه قدم های مثمر ثمری 

برداشته اند، اما متاسفانه از سوی شرکت هایی که 
تحت عنوان پتروشیمی یا مجتمع های  وابسته به 
منطقه ویژه مستقر می شوند تعامل لازم صورت 
نگرفته است. از انصاف هم نگذریم منطقه ویژه 
اقتصادی پارس جنوبی و مجموعه مدیریتی آن، 
حمایت لازمه را از مجموعه فنی و حرفه ای استان 
داشته و دارند، در سال اخیر هم با حضور آقای 
خرمدل سیستم حمایتی، دچار تغییر و تحولات 
ویژه ای گشته است و درحال حاضر با همکاری 
شورای برنامه ریزی استان و منطقه ویژه سندی 
تهیه و تنظیم گشته تحت عنوان »سند آموزش 
های کارآفرینی، خدمات موردنیاز منطقه ویژه« که 
در این سند تقریبا 300 حرفه موردنیاز منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس مشخص شده که متعهد 
است خدمات خود را از کارآفرینان فنی و حرفه ای 
استان دریافت کند و این به عنوان یک مصوبه در 
شورای برنامه ریزی استان در دو هفته گذشته با 

حمایت جناب استاندار انجام شد.
5. باتوجه به پتانسیل های موجود استان چه رشته 

هایی در الویت برنامه ریزی شما قرار دارند؟
در فرآیند پیش روی ما ابتدا حجم نیاز استان را 
شناسایی می کردیم، مثلا در بخش کشاورزی 
بحث  دارد؛  وجود  خوبی  خیلی  ظرفیت  یک 
نخیلات، استفاده از تکنولوزی نوین در کاشت، 
داشت و برداشت صیفی جات و کلیه امور زراعی، 
در بخش شیلات و پرورش میگو، راه اندازی مرکز 
ملی مهارت صنایع دریایی، بندری و شیلاتی در 
شهرستان دیر، در بخش گردشگری، کرانه ای 
و ساحلی و بازی های دریایی، ما در حال حاضر 
بکر هستیم و در پیشبرد آن راه اندازی مرکز آموزش 
مهارتی هتل داری همزمان با 6 استان دیگر در 
دستور کار داریم، در حوزه تامین خدمات  نفت، 
اندازی مرکز ملی مهارت  راه  پتروشیمی،  و  گاز 
نفت، گاز پتروشیمی کشور را در شهرستان عسلویه 
را داریم و بصورت کلی اعلام می نمایم که از لباس 

کار که ساده ترین نیاز یک شرکت است تا حجم 
گسترده ای از خدمات انیمیشن، همه و همه  می 
تواند اشتغال ایجاد کند، معدود استانی در کشور 
هست که اینچنین ظرفیت ملی و بین المللی 
داشته باشد، ظرفیت های خامی که دست به هر 

اقدامی در بوشهر بزنید تبدیل به پول می شود. 
6. مهمترین برنامه فنی حرفه ای استان که دغدغه 

اصلی شما می باشد را بیان فرمائید؟
در حال حاضر بزرگ ترین دغدغه ای که وجود 
سازی  متناسب  جهت  اعتبارات  کمبود  دارد، 
تجهیزات فنی حرفه ای استان با تکنولوژی روز و 
همچنین جذب مربیان حرفه ای و به روز می باشد. 
همچنین تبدیل مراکز از حالت عمومی آموزشی 
به تخصصی آموزشی و تمرکز نمودن بر ظرفیت 
و  کارآفرینی  های  حوزه  در  کاری  فضای  خالی 
اشتغال زایی، که چهار و پنج حوزه خاص هست و 
محدود نمودن سایر آموزش ها، نه این که حذف 
شود بلکه تخصصی سازی کردن مراکز متناسب با 
ظرفیت های استان و ضمنا طبق سند و با برنامه 
حرکت کنیم. در پیشبرد آن ما سند توسعه مهارت 
های استان بوشهر در شورای برنامه ریزی مصوب 
کردیم و همچنین سند خدمات مورد نیاز نفت، گاز 
و پتروشیمی را که بزرگ ترین صنعت هست )و ما 
را تحت عنوان پایتخت آن صنعت می شناسند( را 
تنظیم کردیم که  سعی برآن داریم متناسب با آن، رو 

به جلو حرکت می کنیم.
7. راهکارهای فنی حرفه ای در زمینه حمایت از 
کسب و کار نوپا )استارت آپ ها( به چه شکل می 

باشد؟ 
اگر تیم های کسب و کار نوپا )استارت آپی( ما یک 
ایده تجاری در ذهنشان باشد و ما ظرفیت موجود 
دراختیارشان  رایگان  بصورت  را  ای  حرفه  فنی 
و  خودشان   به  را  لازم  های  آموزش  و  قرارداده 
نیروهایشان ارائه می دهیم، از تجهیزات و امکانات 
ما میتوانند استفاده کنند تا مرحله ای که ایده آنها 
تجاری شده بعد ازاین که تجاری شد و توانستند 
آن را به فروش برسانند باید از مجموعه ی ما خارج 
شده، در پارک علم فناوری یا جاهای دیگر مستقر 
شوند تا آنکه بحث تجاری سازی شان را نهایی 
کنند، اما تا مرحله تجاری سازی توان مند سازی 

نیرو هایشان به صورت رایگان وظیفه ماست.
8. اقدامات پیش روی فنی حرفه ای برای مهارت 

آموزی افراد در سنین پایین چیست؟   
بزرگ ترین جامعه هدف ما در سن پایین، آموزش 
پرورش است که در راستای ان ما سه تا تفاهم نامه 
تا بدین لحظه با آموزش پرورش منعقد کرده ایم، 
یکی این که تمام مراکز کاردانش و هنرستان های 
آموزش پرورش کل آموزش های مهارتی را در مرکز 
فنی حرفه ای ما می بینند یعنی هر نوع رشته ای 
که در مدارس هنرستان وکاردانش وجودداشته 

باشد، از مربیان فنی و حرفه ای برای آموزش و 
از تجهیزات فنی و حرفه ای، برای بهره برداری 
در اختیار ایشان قرار میگیرد و گواهینامه لازم را 
متناسب با آن رشته ای که مهارت دیدند ارائه می 

دهیم. 
دوم اینکه در سال های گذشته تمرکز فنی حرفه 
ای روی افراد بالای 15 سال بوده و افراد بین 12 تا 
15 سال هم می توانند با رضایت ولی در دوره های 
فنی حرفه ای شرکت نموده، همچنین طرحی 
در مجموعه فنی و حرفه ای تحت عنوان »ایران 
مهارت« ارائه گشته که براساس ان استاندارد های 
حوزه بزرگسالان درسطح دانش آموزی در حد 30 
ساعت تقلیل داده شده و برای  مقطع متوسطه 
برگزار می کنیم.  آموزش  در مدارس  و دوم  اول 
از طرفی بزرگ ترین مسابقه مجازی زبان برنامه 
نویسی اسکرچ را برای اولین بار در بوشهر شروع 
کردیم که الان تقریبا 350 نفر از دانش آموزان بین 
5 تا 15 سال به صورت مجازی با هماهنگی یکی 
از آموزشگاه های آزادکه درحوزه رباتیک فعالیت 
می کند، آموزش دیده و در نهایت یک مسابقه 
شناسایی  برتر  نفر  و 30  شد  خوهد  برگزار  ای 
شده و می توانند مربیان ما در حوزه آموزشهای 
مدارس باشند و برنامه داریم زبان برنامه نویسی 
دانش آموزان را تقویت کنیم، چرا که حوزه فناوری 
اطلاعات که امروز یک سواد محسوب می شود و 
نه یک توانمندی، باشد که این مهم عاقبتی پایا 

داشته باشد.
و از طرفی  برگزاری مسابقات مهارتی بین مدارس 
و دانش آموزان را در برنامه داریم، مثلا انیمیشن 
و موشن گرافی )ویدیوهایی که پیام و محتوا را 
به صورت متحرک منتقل می کنند(  و فعالیتهایی 
آموز  به عنوان سواد دانش  و  دارد  که عمومیت 
دانش  همگانی  های  بازدید   . شود  می  مطرح 
اموزان از مراکز آموزش فنی و حرفه ای و آشنایی با 
دستگاه ها و شرایط آموزشی مهارتی در دستور کار 
قرار دارد، بنده به عنوان شخصی که در حوزه کار و 
همچنین سابقه فعالیت در وزارت علوم را دارم می 
توانم به یقین اعلام کنم که در حوزه فنی حرفه ای 
90 درصد افرادی که واقعاً برای آموزش مهارت می 
آیند، در آینده مشکل کار و درآمد نخواهند داشت.

9. ضمن تشکر از این فرصتی که در اختیار ما قرار 
دادید توصیه شما به هیات تحریریه نشریه دریاکنار 

)گروه جوانان مفید باشیم نه مهم( چیست؟
نشریات به لحاظ اطلاعات علمی و تخصصی از 
سطح بالایی برخوردارند ولی یک چیزی را خیلی 
دوستانه خدمتتون عرض میکنم در هر زمینه ای 
که می خواهید پیشرفت کنید دو فرآیند را سرلوحه 
خویش قرار دهید؛ اول اینکه علمتان متناسب 
آموزش  در  مرتب  یعنی  باشد،  روز  به  کارتان  با 
باشید، دوم اینکه ابزارتون به روز و متناسب با نیاز 
مردم باشد. تلاش کنید تا مخاطبتان هم گام با 
شما حرکت کند و بعد از مدتی شما را به فراموش 
ارائه  آمادگی  ای  حرفه  فنی  مجموعه  نسپارد. 
که علمی  آموزشی  دوره  در هر  رایگان خدمات 
از علم جامعه روزنامه نگاری یا جامعه دیگری در 
حوزه اطلاع رسانی را بالا ببرد، داشته و دارد، خواه 
کارگاه آموزشی باشد خواه اینکه دوره مجازی، من 
به یقین به عنوان مدیرکل تا زمانی که مسئولیت 
این مجموعه را دارم این اطمینان را به شما می 
دهم که ظرفیت رایگان فنی حرفه ای را در اختیار 
همه مجموعه های اطلاع رسانی استان بوشهر 

قرار دهیم.

مدیرکل فنی و حرفه ای استان در مصاحبه با نشریه دریاکنار اعلام کرد:

راه اندازی مرکز ملی مهارت نفت، گاز و پتروشیمی کشور در شهرستان عسلویه
گَپ و گُفت با مسئولین

صدای پرطنین مردم استان بوشهر

سخن مدیر مسئول



مـوارد  اولیـن 
کورونـا  بیمـاری 
ویروسـی در انسان 
 1965 سـال  در 
توسـط تیرل و بینو 

شـد.  یافـت 
مشـاهده  آنهـا 
مـي  کـه  کردنـد 
تواننـد ویروسـي به 
نـام B814 را پاسـاژ 
دهنـد. در محیـط 
اندامهـای  کشـت 
جنینـی نای انسـانی حاصـل از مجاری تنفسـی 
بـا یـک علامـت سـرماخوردگی  یـک بزرگسـال 
مشـاهده شـد. اولیـن مـوارد در دسـامبر سـال 
2019 در شـهر ووهـان در اسـتان هوبـی چیـن 
مشـاهده شـد و به بـازار غذاهـای دریایـی هوآنان 
)چیـن جنوبـی( مرتبـط بـوده و ایـن عفونـت در 
چندین کشـور در سراسـر جهان رواج یافته است. 
جهشـهای ایجاد شـده در محتوی ژنتیکی آن که 
با یـک گلیکوپروتیین محصور شـده باعث شـده 
کـه قـدرت انتقـال و عفونـی زایـی آن چنـد برابـر 

شود.
کروناویـروس 19  بیمـاری  باعـث  کـه  ویروسـی 
)COVID-19( یک عفونت ویروسی بسیار قابل 
انتقـال و پاتوژن اسـت و عمدتـاً از طریق تماس با 
قطـرات تنفسـی و نـه از طریـق هـوا منتقـل مـی 
شـود. از دیگـر افـراد آلوده سـرفه منفـرد می تواند 
تـا 3.000 قطـره گـردش کنـد. این قطـرات می 

تواننـد روی افـراد دیگـر فـرود بیاینـد و سـطوح 
اطـراف آنهـا را بپوشـانند ، بـا ایـن حـال چندیـن 
ذره کوچکتـر در هوا باقی می ماننـد. این ویروس 
همچنیـن در مـواد مدفوع گسـترش یافته اسـت 
، بنابرایـن هـر کسـی که بعـد از مراجعه بـه توالت 
دسـت خـود را بـه خوبـی بشـویید ، حمـام مـی 
توانـد ماننـد بسـیاری از ویـروس های تنفسـی از 
جملـه آنفولانـزا ، Covid-19 را منتقـل کنـد و از 
طریق تماس نزدیک با قطرات کوچک گسـترش 
یابـد. ترشـحات حاصل ازبخش فوقانی دسـتگاه 
تنفسـی افـراد آلـوده ،  بـه عنـوان مثـال عطسـه ، 

بـه  بینـی و دهـان.  از  یـا سـرفه  سـرماخوردگی 
همیـن دلیـل اسـت کـه بایـد بیـش از 1 متـر )3 
فوت( از فردی که بیمار اسـت دور بمانید. ویروس 
همچنیـن مـی توانـد از طریـق آلودگی سـطحی 
منتقـل شـود وقتـی این قطـرات بـر روی اشـیاء و 
سـطوح اطراف شـخص فرود می آیند و فرد دیگر 
ایـن اشـیاء یـا سـطوح را لمـس می کند و بیشـتر 
بـا چشـم ، بینـی یـا دهـان آنهـا را لمـس می کند 
، سـپس ایـن افـراد COVID-19 را گرفتـار مـی 

کنند.
 انتقال COVID-19 به میزبان انسانی

همانند سازی
عفونـت از زمـان ورود ویـروس بـه سـلول میزبـان 
آغـاز مـی شـود ، ذره ویـروس بـدون پوشـش بوده 
و پروتئین سـنبله به گیرنده سلول میزبان مکمل 
آن متصـل مـی شـود. پـس از اتصـال ، یـک آنزیم 
پروتئولیتیـک سـلول میزبـان شـکاف مـی زنـد و 
ماکرومولکـول سـنبله متصل بـه گیرنـده را فعال 
مـی کنـد. بسـته بـه آنزیـم پروتئولیتیـک سـلول 
میزبـان موجود ، فعال شـدن و امکان ورود سـلول 
از طریـق اندوسـیتوز یـا فیـوژن مسـتقیم پاکـت 
 SA( .ویروسـی با غشـای میزبان را فراهم می کند
16( سـاختار شـیمیایی Coronavirus RNA از 
5 سـر متیلـه شـده و یـک دم پلـی آدنیلـه 3 پریـم 
تشـکیل شـده اسـت کـه از طریـق آن RNA بـه 
ریبوزومهای آزاد سـلول میزبان متصل می شـود. 
ایـن منجـر بـه فراینـد ترجمـه و تشـکیل زنجیـره 
پلـی پپتید طولانی می شـود. ایـن آنزیم پروتئین 
خـود را دارد)پروتئین ها(  به چندین پروتئین غیر 

سـاختاری می شـکند.
ویـروس  خانـواده   ،  )Coronaviruses )CoVs
هایی هستند که سنبله های چسبناک دارند و از 
 RNA سـطح آنها بیرون می روند. این ویـروس ها
را احاطـه کـرده اند ، و با سـنبله های کلوپ مانند 
کـه از سـطح آنهـا ایجاد می شـود ، مشـخص می 
شـوند ، آنها یک روند تکثیر منحصر به فرد دارند. 
ایـن ویـروس هـا عامـل بسـیاری از انـواع بیماری 
هـا در پسـتانداران و پرنـدگان اسـت کـه در گاوهـا 
و خـوک هـا به عفونت تنفسـی فوقانی در انسـان 
منجر می شـود که ممکن اسـت کشـنده باشـد.

نشـریــــه  خـــوانندگان 
دریاکنــار؛ شــما را دعــوت 
ایــن  بــه  کنیــم  مــی 
ــن  ــش تری ــمت از بخ قس
دوازدهــم«   »چــاپ  هــا 
کنــار  دریــا  نشــریه 
ــاص بــه موضــوع   اختص
معرفــی مخترع دســتگاه 
آب شــیرین کــن حرارتــی 
ــلا اســتفاده  ــا گرمــای ب ب

موتــور لنــج.

انسان ها، گیاهان و تمام 
و  موجودات روی زمین برای تکمیل چرخه سوخت 
ابتدای  از  به همین دلیل  نیاز دارند،  به آب  سازشان 
حیات بشر روی زمین تامین آب خوراکی برایش نقش 
حیاتی داشته است. این موضوع هنگامی که انسان 
ها می خواهند به سفرهای طولانی بروند دارای اهمیت 
دوچندانی می شود، چرا که اگر تامین آب با مشکل 
مواجه شود احتمال به خطر افتادن مسافران هم وجود 

دارد.
خودتان را معرفی کنید؟

سعید اشکش ، متولد سال 1375  شهر ماهشهر هستم 
و در حال حاضر در استان بوشهر ساکنم و از سال 1387 
در بسیج علمی و پژوهشی استان بوشهر با طرح های 
الکترونیک و صنایع هوایی  نوآورانه در زمینه  متنوع 
فعالیت مستمر دارم و تحصیلاتم: دیپلم الکترونیک، 
کارشناسی  مقطع  دانشجوی  الکترونیک،  کاردانی 
ناپیوسته مهندسی کنترل گرایش ابزار دقیق دانشگاه 
فنی و حرفه ای استان بوشهر - دانشکده فنی و حرفه 

ای پسران بوشهر)امام خامنه ای( می باشم.
اگر شرکت دانش بنیان با این موضوع ثبت کرده اید هم 

توضیح بفرمایید:
)تاسیس  پویا  بلندپروازان  مهندسی  و  فنی  شرکت 
92/11/23( دارای محصول دانش بنیان آب شیرین ن 
BWD - عضو ستاد توسعه فناوری صنایع دانش بنیان 

دریایی - مستقر در پارک علم و فناوری خلیج فارس
اختراع شما در حال حاضر در چه مرحله ای است؟

صنعتی و تجاری سازی محصول انجام شده و برای 
استفاده لنج های صیادی برای تولید و تامین آب مورد 
مصرفی مورد نیاز خود با تصفیه و نمک زدایی کردن 
آب دریا در حال فعالیت هستیم در همین خصوص با 
استفاده از مصرف انرژی کمتر و توان تولیدی بالاتر 
فرآیند  در  کنیم،  تسویه  را  آب  درصد   80 توانستیم 
کار دستگاه های آب شیرین کن که در خشکی کار 
می کنند، علاوه بر آب، نمک هم به عنوان یک محصول 
اینکه  بر  مجموعه علاوه  این  تولید می شود.  جنبی 
مجوزهای لازم را از سازمان استاندارد و وزارت بهداشت 
اخذ کرده است، کماکان در اخذ مجوز سوخت از شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با مشکلاتی 

مواجه است.
دستگاه های آب شیرین کن دو نوع گازی و گازوئیل 
سوز است و برای شناورها باید از دستگاه گازوئیل سوز 

تامین  مجوز،  مشکلات  دلیل  به  اما  کنیم.  استفاده 
سوخت برای دستگاه ها مشکل است.

دلیل منحصر به فرد و متمایز بودن این دستگاه نسبت 
به روش های مشابه دیگر وجود یک فن شتاب دهنده 
جریان هوا بین اپراتور و کندانسور است که سبب افزایش 
راندمان تولید و کاهش حجم و وزن و در نتیجه کاهش 

هزینه آن شده است.
در بحث تجاری سازی کاری انجام شده است؟

در دور نخست بازاریابی و فروش محصول لنج داران 
صیادی انتخاب شده اند که با مشکلات عدیده ای در 
تامین آب آشامیدنی مواجه هستند که هم اکنون یک 
محصول به عنوان نمونه برای یک لنج صیادی مستقر 
در اسکله جفره بوشهر نصب شده و نزدیک به یک سال 
است که از آن استفاده می کند و از آن کاملا راضی است.
شما  اهداف  تحقق  در  اشخاصی  و  سازمان ها  چه 

همراهتان بودند؟
دانشگاه فنی و حرفه ای استان بوشهر، بسیج علمی و 
پژوهشی سپاه امام صادق )ع( استان بوشهر، پارک علم 
و فناوری خلیج فارس ، معاونت علمی و فناوری ریاست 

جمهوری همراه ما در اجرای این طرح بوده اند.
این اختراع شما تا چه میزان می تواند مشکل کم آبی را 

در استان برطرف کند؟ 
در گام نخست که هدف تجهیز لنج های صیادی به این 
محصول هستند 66 میلیون لیتر درماه از آب مصرفی 
لنج های صیادی از روی دوش شرکت آب و فاضلاب 
با تامین این آب کمک  استان برداشته می شود. که 

خوبی به منابع آبی استان می شود.
چه  از  آن  مشابه  نمونه  با  مقایسه  در  شما  محصول 

امتیازاتی برخوردار است؟
این آب شیرین کن نمونه مشابهی ندارد و فقط تنها 

رقیب تجاری آن فناوری RO است.
درباره جنبه اقتصادی و زیست محیطی این محصول 

توضیح دهید؟
• مزایای اقتصادی:

1(عدم نیاز به قطعات زودتعویض و تعمیر و نگهداری 
زودهنگام

2(تولید آب با هزینه بسیارکم
3(مصرف کم برق

4(کار کرد سیستم در دمای 60 تا 80 درجه و عمر بالای 
تاسیسات

5(امکان تولید آب با انرژی سوخت گاز و حتی گرمای 
تلف  رویه  بی  که  صنعتی  تاسیسات  در  بلااستفاده 

میشود)مانند مشعل های صنایع نفت و گاز(
6(عدم رسوب و خوردگی بدلیل پلیمری بودن تمامی 

اجزا
• مزایای زیست محیطی:

1(عدم استفاده از مواد شیمیایی
2(عدم استفاده از گازهای گلخانه

3(قابل استفاده از انرژی های حرارتی تلف شده در 
تاسیسات صنعتی

4(رعایت مسائل زیست محیطی درخصوص میزان 
شوری و دمای پساب تخلیه شده در دریا

تلخابی که به عنوان پساب از دستگاه های آب شیرین 
کن باقی می ماند، بسیار گرم تر و شورتر از آب معمولی 
دریا است که دوباره وارد دریا می شود، آیا این موضوع 
خطری برای دریا محسوب نمی شود؟ شما چگونه این 

مشکل را برطرف می کنید؟
آب  جریان  از   BWD کن  شیرین  آب  سیستم  در 
زیادی  بسیار  حجم  پساب  به  نسبت  که  کندانسور 
می باشد با آب پساب ترکیب می شود که سبب خواهد 
شد هم دما و هم شوری آبی که در دریا تخلیه می شود، 

کاسته شود و به دما و میزان شوری مطلوب برسد.
این دستگاه ها برای فعالیت به انرژی زیاد نیاز دارند که 
تولید این انرژی انتشار گازهای گلخانه ای را به همراه 

دارد، برای رفع این مشکل چه راهکاری دارید؟ 
در پروسه کارکرد این فناوری از گاز گلخانه ای استفاده 
نشده است و همچنین راه های متعددی برای تامین انرژی 

حرارتی این فناوری امکان پذیر می باشد، برای مثال:

1(گاز طبیعی
2(حرارت تلف شده در صنایع صنعتی

3(کوره خورشیدی
نقش آب شیرین کن ها در حوزه کشاورزی به چه میزان 

است؟
با توجه به تغییرات اقلیمی در منطقه و کمبود آب در 
تمامی بخش ها، کشاورزی و صنعت به ناچار بسوی 
استفاده از سیستم های تصفیه و نمک زدایی آب ترغیب 
می شوند، که باتوجه به شرایط استان بوشهر، مزارع 
پرورش میگو و گلخانه و مزارع کشت گوچه فرنگی از 
به آب شیرین  متقاضیان عمده در بخش کشاورزی 

کن ها هستند.
تاکنون در زمینه اشتغال زایی درباره این محصول کاری 

انجام شده است؟
بله 11 نفر بصورت مستقیم که تماماً نیروی جوان و 
تمامی تحصیل کرده یا دانشجو و حدوداً 20 نفر غیر 

مستقیم با ما در ارتباط هستند.
چه مشکلاتی برای اجرایی کردن طرحتان داشتید و 

چگونه آن را حل کردید؟
با توکل به خدا و بهره گیری از رهنمودهای رهبر فرزانه 
انقلاب و حمایت علمی، مشاوره ای و معنوی بسیج 
علمی و پژوهشی سپاه امام صادق)ع( استان بوشهر، 
دانشگاه فنی و حرفه ای استان بوشهر و پارک علم و 
به  نسبت  استان  از مسئولین  فارس،  خلیج  فناوری 

حمایت محصول درخواست مساعدت را دارم.
درباره بیانیه گام دوم انقلاب، وظیفه شما در این راستا 

چیست؟ 
انقلاب  فرزانه  رهبر  کلیدی  رهنمودهای  به  عمل 
پیشبرد  هدف  با  اسلامی  نظام  پیشبرد  درخصوص 
موتور پیشران کشور در عرصه علم و فناوری و ایجاد 
زیرساخت های حیاتی و اقتصادی و عمرانی وظیفه ما 
جوانان است که با به شکوفایی رسیدن شرکت دانش 
بنیان بلند پروازان پویا متشکل از جوانان انقلابی و تلاش 
مستمر درخصوص توسعه فناوری های نوین تصفیه و 
نمک زدایی آب جهت مصارف صنعتی، کشاورزی و 
آشامیدنی کشور نقش خود را بهتر از قبل نشان خواهیم 
داد و در پیشرفت کشور عزیزمان ایران قدمهای موثری 
خواهیم برداشت و از تحریم های دشمن نخواهیم ترسید 
به اهداف  از رسیدن  را  ما  و هیچ مشکلی نمی تواند 

بزرگمان نا امید سازد.
نظر شما به عنوان یک فرد نخبه درباره راهکارهای رفع 

مشکلات اقتصادی کشور چیست؟
1-توجه و عمل به رهنمودهای رهبرفرزانه انقلاب

2-استفاده از ظرفیت عظیم نیروهای انقلابی
3-تکیه بر جوانان با استعداد، پر انرژی و مدتین ایرانی

4-توجه به ظرفیت های داخلی کشور مانند منابع، 
معادن و ذخایر داخلی کشور و اجتناب از خام فروشی 

منابع
برای جوانانی که قصد دارند در این عرصه فعالیت کنند 

چه توصیه ای دارید؟ 
با توکل به خدا، پشتکار و استفاده از رهنمودهای رهبر 
فرزانه انقلاب، حمایت های مشاوره ای، مالی، معنوی 
و زیرساخت های ایجاد شده در نظام مقدس جمهوری 
ازعان  و موفقیت  اجراست  قابل  ایده ای  اسلامی هر 

جوانان انقلابی و ایرانی است.

آشپزی

ماجراهای آقای نیرنگ زادهخبر

مخترع دستگاه آب شیرین کن حرارتی با  گرمای بلا استفاده موتورلنج

دکتر علی جمادی؛ رییس کل دادگستری استان بوشهر 
درخصوص اولویت های دستگاه قضایی بوشهر اظهار کرد: 
تکریم ارباب رجوع و رضایتمندی مردم، کاهش زمان رسیدگی 
پرونده ها، پیشگیری از وقوع جرم و تلاش در جهت ارتقای 
فرهنگ صلح و سازش در جامعه، از اولویت های دستگاه 

قضایی است.
وی در بیان حفظ حقوق بیت المال در خصوص تعرضات 
اراضی دولتی گفت: یکی از دغدغه های دستگاه قضایی در 

استان بوشهر، صیانت و حفاظت از حقوق بیت المال است.
جمادی افزود: برای حفظ و دفاع از حقوق مردم و بیت المال 
با قاطعیت با زمین خواری، ویژه خواری و رانت خواری برخورد 

می شود.
رییس کل دادگستری استان بوشهر همچنین به جلوگیری و 
پیشگیری از ساخت و ساز ها و تغییر کاربری غیرمجاز اشاره 
کرد و گفت: دستگاه های متولی می بایست از هرگونه ارائه 
خدمات نظیر آب، برق و گاز در این خصوص جلوگیری نمایند.
جمادی با اشاره به  حمایت از فعالان اقتصادی در جهت 
رشد تولید و اشتغال بیان کرد: دستگاه قضایی استان بوشهر 
با حمایت قضایی خود در چارچوب قانون به رونق و فعال تر 
شدن شرکت هایی که فعالیت دارند یا شرکت هایی که نیمه 

فعال هستند کمک می کند.
جمادی در راستای حمایت از تولیدات داخلی و جلوگیری 
از قاچاق کالا گفت: با توجه به اینکه قاچاق کالا بر اقتصاد 
کشور و تولیدات تولیدکنندگان داخلی لطمه وارد می کند با 
عزمی راسخ تر از گذشته در مبارزه با قاچاق کالا گام بلندتری 
بر می داریم . رییس کل دادگستری استان بوشهر در ادامه به  
مشکلات بوجود آمده در خصوص کمبود آب در این استان 
اشاره کرد و گفت: در برخی از مناطق استان بوشهر از جمله 
منطقه گورکات، استفاده بی رویه و غیر مجاز آب آشامیدنی 
توسط باغ ویلا ها و خانه باغ ها موجب کمبود آب برای مصارف 
از این انشعابات با دستور  مردم شده بود که تعداد زیادی 

قضایی و دستگاه های متولی قطع گردید  
وی افزود: دادستان های شهرستان ها به عنوان مدعی العموم و 
با استفاده از ظرفیت قضایی در راستای مقابله با جرایم مرتبط 
با آب این آمادگی را دارند که بیش از پیش به کمک و همکاری 
دستگاه های مسئول در جهت جلوگیری از تضییع حقوق 

مردم با متخلفین برخورد قانونی لازم را انجام دهند.

مسئولین استانی پاسخگو باشند....
برای  طولانی  صف های  همچون  معضلی  وجود 
دریافت سیلندر گازمایع روایتی است که در پایتخت 
در  مهم  این  اما  خورد  می  چشم  به  کشور  انرژی 
برخی ماه ها پر رنگ تر از گذشته شده و موجب بروز 

مشکلات بسیاری برای همشهریان می شود.
سالهای سال است که طرح ها و وعده های بسیاری 
از سوی مسئولان مطرح شده اما در زمانی کوتاه به 
فراموشی سپرده شده و بار دیگر صف های طولانی به 
جای خود بازگشته و این وضعیت اسفناک ادامه پیدا 

می کند.
این  با  تماس  در  شهروندان  برخی  رابطه  همین  در 
نشریه دریاکنار خواستار پیگیری مشکل گاز در استان 
و رساندن گلایه آنان به گوش مسئولین امر شدند، لذا 
در راستای رسالت خود از مسئولین استانی تقاضا 
داریم، در جهت رفع اساسی توزیع سیلندرهای گاز 

گامی مهم و تاثیر گذار برداشته شود

..میفهمی چنن؟! غذی نذریا ،،،مال آدمی فقیرو  و 
ندارون ...نه ماله مونو و تونن ...سی اینای که دساشون 

خالین...
_  نیرنگ زاده ،عامو والله ریدووت درازن و معنیت هم 

قرار!!
_مو ریدووم درازن؟! خو  اگه از ایسو دیدی دیگه مو 
گپ زدوم  خو درست،،، اصن مو کرولال خوبن  عامو!!
_خا حالا چمباته غم نگیه بوا ،،،سی ننم بگوم تا سی 
ظهرمون یه تلیت ماسی دروس کنه که جیگرت خنک 
بشه توی ای شرجی و گرما خرماپزون که آدم تش تو 
دلشن ناهار هیچی بهتر تلیت کشک خنک با کلبنده 
و منگک و کت پیازی نمی چسبه، راسی رتب هم خا 

اومده دیگه خو و خلاص..
_نوش جونت ،،مو برم که خیلی کار دارم !!

نیرنگ زاده والله کجا ؟!! نه با حرفی مو بدت اومده 
باشه؟!! 

_نه عاموها ،،،خوم کار دارما...
_نیرنگ زاده ،،بقول خومون جل وپلاسش تکوند و 

رفت ،،در سرا هم ری هم نهاد...
نیم ساعتی گذشت ،،گفتم تا یادم نرفته برم در سرا 

ببندوم ،،که اگه خوسیدم دیگه یادم میره....
رفتوم در سرا ببندم ،،،حس کنجکاویم گل کرد ،گفتوم 

یه سیلی هم تو کیچه کونم!!
عامو تاسیل کردم تا یه نفری هی میا که از جلو سرامون 
رد بشه ،،،دساش پر ظرف یکبارمصرف غذا بید ،،،اما 

صورتش اصن پیدا نبید
اومد تا جلو در سرا چرخید طرف مو که صورتش پیدا 
نباشه ،،، چند قدم یواش یواش رفت ،،،شروع که بقیه 

کیچه دنده عقب رفتن!!!
دمش دو زدم ،،،روش کرد طرف مو ،،بازم صورتش 
ندیدما یه چند دقیقی مثه گولی و موشک داخل کیچه 

دم همدیگه زور خاردیم ،،،که سرمون گیچ رفت 
گفتوم ایطوری فویده نداره!!! با یه حرکت کماندویی و 

سوق الجیشی پریدوم پشتش و آخه صورتش دیدم...
تا نیرنگ زاده خومونه !! همی که میگفت:زشتن بریم 

توصف نذری ویسیم .
عامو نیرنگ زاده والله نه تو بیدی میگفتی ،،،ای غذیا 

نه ماله منو تونه !!! چه شد تو همی نیم ساعت؟!!
تو خو ، نه یکی نه دوتا بیستا آوردیه،،، خونت غنز  عامو

سی شوخی سیش گفتم ،،،یکشم بده سی ما !!
گفت: نه نه نه

ب چند دلیل نمی دومت!! اولا کسی قیمه و برنج 
بوشهری با تلیت ماس نمی خوره!!! دوما ای ظرفا 
هزارتا ویروس الان بهشون چسبیده ،،، خدا نکرده 
سیت  اینا  که  میسوزه  سیت  ,,,دلم  میشیا  مرض 

میگوما!!!..ثالثا ،،،مو خو سی خوم نمی برم ،،،
می خوام ببرم خونه ی فقیرا تقسیم کنوم...

_عامو  خوت کشتیا ، شوخی کردوما ،،،نمی خاما ....
_اینم داستان نیرنگ زاده این هفتمون،،،تا داستانی 

دیگه ،،، خدانگهدار ،،مواظب خوتون هم باشین 

طی آئینی از طرف انجمن موسیقی استان بوشهر 
سازهای موسیقی محلی استان بوشهر به دفتر مدیرکل 

فرهنگ و ارشاد اسلامی این استان اهدأ شد.
خصوص  در  بوشهر  استان  موسیقی  انجمن  رئیس 
برگزاری این آئین گفت: نظر به اینکه اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان بوشهر از متولیان ترویج موسیقی 
مذهبی استان بوشهر بوده، این اداره کل و محل دفتر 
مدیرکل این اداره محل مناسبی برای نگهداری نمادها و 

المان های موسیقی استان بوشهر می باشد.
حماسه حق پرست در خصوص اهدأ این سازها عنوان 
کرد: با به نمایش گذاشتن این سازها در دفتر مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر که در رأس این 
اداره کل به عنوان متولی فرهنگ و هنر، به تلاش و 
فعالیت در امر توسعه و ترویج فرهنگ موسیقی مذهبی 
استان بوشهر مشغول بوده، موجب تأکید بر اهمیت این 
بخش از موسیقی استان در فرهنگ مردم جنوب کشور 

و استان بوشهر می باشد.
حق پرست افزود: از این رو دفتر انجمن موسیقی استان 
با توجه به اهمییت این موضوع برآن شد تا به مناسبت 
دهه ی اول محرم، با اهدای سازهای دمام، بوق و سنج 
که از سازهای موسیقیایی آئینی مذهبی استان بوشهر 
بوده، به اهمیت موسیقی مذهبی استان بوشهر در بین 

مردم و هنرمندان این استان تاکید ورزد.
حماسه حق پرست اظهار داشت: این سازها کاملا 
استان  موسیقی  انجمن  نظر  زیر  و  بوده  ساز  دست 
بوشهر، توسط هنرمندان این استان ساخته شده است.
گفتی است بر این قرار شد که تا آخر امسال، دیگر 
به  نیز  بوشهر  استان  محلی  موسیقی  سازهای 
مناسبت های مختلف به دفتر مدیرکل فرهنگ و ارشاد 

اسلامی استان بوشهر اهدأ شود

 رییس کل دادگستری استان بوشهر :
قاچاق کالا بر اقتصاد کشور و تولیدات 
تولیدکنندگان داخلی لطمه وارد می کند

اهدای سازهای موسیقی محلی 
استان بوشهر به دفتر مدیرکل 

فرهنگ و ارشاد اسلامی

گلایه شهروندان برخی نقاط استان 
بوشهر از نحوه توزیع سلیندر گاز

دوپیازه میگو

  وجیهه  بای 
مربی و کارشناس 
 صنایع غذایی
 فنی حرفه ای
 استان بوشهر   

سـام خدمت خوانندگان عزیز برای این شـماره یک غذای سـاده و خوشـمزه با میگو را 
در نظـر گرفتـم بـا نام دوپیازه میگو کـه با توجه به فصل میگو و تازه بـودن اون میتونید از 

میگـوی تازه برای پخت این غذا اسـتفاده کنید
 مواد لازم برای تهیه دوپیازه میگو :

میگو  نیم کیلو ، پیاز بزرگ ۱ عدد، سـیر  ۲ حبه ، گوجه درشـت ، سـیب زمینی ۲ عدد، 
ادویه شـامل فلفل سـیاه ،فلفل قرمز ،زردچوبه و نمک به میزان لازم.

 ابتـدا میگـو هـا را پـاک مـی کنیـم و از کمـر رگ آن را مـی  گیریـم پیـاز را خـرد می کنیم 
سـیب زمینـی را نگینـی مـی کنیـم و گوجـه را نیز نگینی مـی کنیم در ماهیتابه سـیب 
زمینـی ها را سـرخ میکنیم کنار میگذاریم سـپس پیـاز را تفت می دهیم گوجـه را اضافه 
میکنیـم سـیب زمینـی را اضافه میکنیم میگوها را نیز جداگانه سـرخ میکنیم و به ایـن مواد اضافه میکنیم تا 
از روغن خیلی کمی اسـتفاده شـده باشـد سـپس ادویه جات را به مواد اضافه کرده شـعله زیر ماهیتابه را کم 
می کنیم و درب آن را میگذاریم تا گوجه کمی آب بیاندازد و غذا جا بیفتد و در کنار آن با سبزیجات تازه سرو 

مـی کنیـم امیـدوارم این غـذا را در منزل تهیه کنیـد و از خـوردن آن لذت ببرید.

ترین ها

به کوشش:
مهندس   
مجتبی تن زاده

سـازمان مدیریت و برنامه ریزی اسـتان بوشـهر در جهت شـفاف 
و  مناقصـات  اطلاعـات  بـه  آزاد  دسترسـی  و  معامـلات  سـازی 
مزایـدات، تمـام مناقصـات و مزایـدات خـود را از طریـق سـامانه 
سـتاد ایـران بـه آدرس http://setadiran.ir/ برگـزار مـی نمایـد.

19-COVID منشا و انتقال

  به قلم:   
خانم دکتر زهرا 
حسامی
 )مدرس دانشگاه(
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نیرنگ زاده
 و غذای نذری

 نویسنده  و کاریکاتوریست :
داریوش مهرزادگان
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دلنوشته 

سنگ گت نشونه نزدنه
Great promise,small performance

معادل فارسی: سنگ بزرگ نشانه نزدن است
“سـنگ بزرگ نشانه نزدن اسـت” یکی از ضرب المثل های معروف محسوب 
می شـود و در مواقعی کاربرد دارد که افراد سـخن از انجام کار بزرگی می زنند 

که احتمال عملیاتی شـدن آن با توجه به مشـهودات، منتفی است!
یعنی اهداف بیش از حد ممکن بزرگ داشتن

بـرای مثـال وقتی یک هدف خیلی بـزرگ را برای خود انتخـاب می کنیم آن 
هـدف ماننـد یک سـنگ بزرگی وسـنگینی اسـت که نمـی تـوان آن را پرتاب 

کرد
یعنـی هـدف یـا در اینجا همان سـنگی را بردار یـا انتخاب کن کـه بتوانی به 

آن برسـی و یا بتوانـی پرتاب کنی.

ضرب المثل های بوشهری به زبان انگلیسی

• چارچـارک یـک مـن : بـاز هم همان شـد ، سـخنی 
کـه اوّل زدی بـا ایـن حـرف فعلـی ات مثـل هم اسـت 
، کاری کـه اوّل انجـام دادی بـا ایـن کارت هیـچ فرقی 

نمـی کند.

•  خوم دو جون گرفتارم : خودم دو جان گرفتارهستم 
. داشتن ناراحتی زیاد را می رساند .

•  خیلـی او صـاف می کند : خیلی تعریف های بیجا 
می کند .

• دَس یکیش بگیر پُرس همش کو : ) دسـت یکی از 
آنهـا را بگیر از همه سـراغ بگیر ( اشـاره به ایـن دارد که 
همـه شـان مثل همنـد ، همه شـان ناپـاک و خبیثند 
. یکـی را کـه شـناختی انگار کـه همه آنها را شـناخته 

ای .

• دِلم تو حول و ولا اسـت : بسـیار دلهره  دارم ، بسـیار 
مضطرب احوالم .

ضرب المثل های بوشهری

. busun : )بوسـون( مخفّـف » بسـتان«  بوسـون 
اسـت . بـه معنـی بگیـر ، بـردار

بـوّم . bovvam : از اصـوات اسـت و در مقـام تعجب 
از لـج و لجبـازی کسـی بر زبـان رانده می شـود.

بی او چیش  . bi.ow.cis : )بی آب چشم(
 نمک نشناس ، شوخ دیده .

بید . bid : بود . بیدِن )bidan( : بودن ، بوده است 

پَرپروک . parperuk : پروانه .

واژگان  بوشهری

به کوشش:
حسین دریانورد

به کوشش: 

عبدالحسین احمدی ریشهری

هزاران شکوه از رب دارم امشب
دلی آزرده از شب دارم ، امشب 

تمام هستی ام ، سوز وگداز است
بیا جانا که  من تب دارم ،  امشب

اعظم شاه کرمی )یاس(

عرق نریخته
تیغ ها قابله می شوند

می ترسم این سزارین لعنتی
پای مادران را از بهشت کوتاه کند.

میثم ابراهیمی

چای عصرگاهی.
زمانی بزرگی بانگ براورد

..که عشق صدای میان فاصله هاست
صدای فاصله هایی که غرق ابهامند،،

و عشق برای هر شخص رنگ و بوی ویژه ای دارد!
برای ان بزرگ صدای فاصله ها

و همه ی  فکر بلبل،  گل...
برای قطره رسیدن به اقیانوس
و برای پاییز خانه تکانی ابرها!

و برای اسمان بعد از معاشقه با باران،،  رنگین کمان!
عشق برای من مفهومی ملموس دارد و ان زندگی با زیبایی 

هاست.
من با دیدن هر درخت، هر روز  عاشقتر میشوم

و در زیر اسمان ابی شهر، هنگام نگاه به درخشش ستاره ها،  
در دلم هزار بذر امید جوانه میزند!

هر نفس که گلی میبینم و قادرم عطرش را با تمام احساس به 
درون فرو برم،، گونه هایم از حجب عاشقی سرختر میشود...

خاطرم نیست از چه زمان عاشق بوده ام؟؟!
از اولین سیب سرخی که گاز زدم

و یا پیش تر از ان،،

از اولین اشکی که در تولدم از چشمانم 
فرو ریخت...

اما اینرا نیک میدانم،
که من زندگی بی عشق نتوانم!

برای دویدن در جنگل و شنیدن خش 
خش برگهای زیر پایم نفس میکشم!

و هر بار که به دریا زل میزنم، بخشی از روح من با تلاطم اب به 
رقص در میاید و شعر و غزل و ترانه در صدای امواج

منرا به اوج  از خود تهی شدن ها میکشاند...
و اما

و   اما   ،
عاشقی کردن ٬ با تو چه غوغایی که به پا نمیکند...

از تپش قلبی که با صدای خنده هایت ریتم می یابد،
تا ان نگاهی که سبزی چشمانم را رنگ میبخشد...

هر انچه از شیدایی و شور در هر نفس پیش از این تجربه 
کردم،   خجل میشود ، در برابر:

عصری دل انگیز و چهچه پرندگان و  وزش باد  و 
من و تو   دست در دست هم

روی تاپ سرنوشت چای خوران...
مریم حسن بیگی

چشیدی تلخ و شیرین
 چاره بس است

تعلم در هوا نزد نفس است
گل و خار است بیدارت کند هوش
طبیعت خود کلاسی چون زدرس 

است
علی علیپور

دختر گیسو بلند جویبار
آشنایی با دلم، ای آبشار

با غروری مست،شاد و بی قرار
می شکافی صخره ها را بی گدار
این شتاب و بیقراری بهرچیست
در ورای جویباران جای کیست؟

میروم با شوقِ دل تا بیکران
پیش دریا ،پیش مادر ،پیش جان

او که دارد جامه ای از لاجورد
ناز آغوشش بگیرد جور و درد

درد دارد این رسیدن ،این وصال
می پذیرم درد را بهر کمال

پس برو اینک به سویش با شتاب
نیست دیگر وقت ماندن ،وقت خواب

فاطمه عرب زاده

سحرگاهان
تو را بخاطر خواهم آورد

دم به دم
لحظه به لحظه

تو را حس خواهم کرد
آن دم که حرکت تنه ی شب بر آب

طنین موج ساحلم شود
آن دم که تا قبل گرگ و میش
تو را در عمق وجودم می بینم

تک تک سلولهایم
تو را می خواند

خدای من!
معشوق من!

رنگ و بوی نجواهای مرا بخوان
بدان که بی تو زندگانی ام

طوفانی است...
عاشقانه ی من!

وقتی تو را در تمام حستی ات حس می کنم
مالامال

و دیوانه وار
تشنه ی اقم اصلاه

و عشقبازی با تو می شوم...

کیمیا طولابی

کاش میشد لحظات خوب را زنده کرد 
 کاش میشد روزهای تلخ را پاره کرد

کاش میشد از میان لحظه های زندگی 
 خاطرات بودنت را دوره کرد

کاش میشد با وجود این همه فاصله ها 
 مهر را , عاطفه ها را هدیه کرد

کاش میشد دستان پر مهر تو را 
 به اندازه ی مهربانی ات بوسه کرد
کاش میشد گره های کور زندگی 

 با تأمل , با ذکاوت چاره کرد
کاش میشد خارهای کینه را 
 با تبسم , با محبت سبزه کرد

کاش میشد چوب خط های سرمشق را 
 با گذشت روزهای هفته , دسته کرد
کاش میشد هنگام طوفان و نسیم 

 غرش ابرها و بادها را فتنه کرد
کاش میشد مثل پائیز و زمستان و بهار 

 روزهای رفته را هم , تازه کرد
کاش میشد مثل ساحل هر نفس 
 در میان موج های آبی رخنه کرد

کاش میشد قاصدك های رفته ی بر باد را 
 از طلوعی , از غروبی , نسیه کرد

کاش میشد در غروب لحظه های واپسین 
 بغض های احساس را حس نکرد

 علیرضا عارف زاده

زمان را به انتظار نشسته ام
و کوله باری از نابودی را

تا جُلجُتای رهایی
به دوش می کشم .

و هم خونانم چنان مرا می جوند
که موریانه ها  عصای سلیمان را

چقدر به تاج و تختشان نمی آیم !!
تازیانه می بافند از زبانشان و از زلف ماه

که از گوشه ی پنجره ام برای من داس می شود .

عبدالله محمدزاده سامانلو

جا می دهی 
در قاب چشمانم تنت را

قد بلند و اتحنای گردنت را...
در جستجوی رد و بویی از بهشتم

از دور واکن  دکمه پیراهنت را
سرگرم تمرین است گل شاید بسازد

تصویرهای لحظه ی خندیدنت را
تو وحشیانه عاشقم هستی من از ترس

اصرار دارم در خفا بوسیدنت را 
گفتی :«حسادت در وجودم می کند گل

همراه تو وقتی که می بینم زنت را »
نشنیده می گیرم بدزدی ساده از من

چشمان خیس از هوس آبستنت را
با بی خیالی می روی اما کماکان

جا می گذاری تلخی جان کندنت را
عاشقترم می خواهی از این بیشتر تا

در آبروی من بشویی دامنت را

ایرج انصاری فرد

غروب دیروز، کنارساحل
ومن و خیالت      ، 

که نشسته بودیم
وصدای امواج که به من و تو

چیزی را گفت  
هادی حیدریآن را نمی گویم...!

ای فرشته ی نگهبان آتش
شهریور! ای برزخ
نه سوز پاییز داری

نه تاب مردادی 
بسان عاشقی

نه طاقت فراق دارد
حانیه دلیرینه قدرت وصال

دلبر و دلدار ما ، یادت به خیر
محرم اسرار ما ، یادت به خیر

در بهار خرم آزادگان
ای خمینی یار ما، یادت به خیر

  غلامرضا سرلک

نه بینی که چون با هم آیند مور/
زشیران جنگی بر آرند شور

نظر کن بر این موی باریک سر/
که باریک بینند اهل نظر

چون تنهاست از رشته ای کمتر است/
چو پر شد ز زنجیر محکم تر است

در یک زندگی اجتماعی و یک جامعه،مهمترین 
معیار و مولفه ها در این خصوص ))سازگاری اجتماعی((است،زیرا همین مقوله 
،معیار اندازه گیری رشد اجتماعی هر فردی و سازگاری او با محیط و دیگران 
خواهد بود.و این سازگاری اجتماعی میسر نخواهد شد مگر با کسب ))مهارت های 

مختلف(( از جمله ))مهارت های اجتماعی((
مهارت ها اقسامی دارند : گاهی مهارت های فنی و حرفه ای مدنظر است،ولی 
 ـمهارت های اجتماعی و دیگر مهارت ها مورد نظر  گاهی مهارت های ارتباطی 
است.ولی قطعا همه ی مهارت ها به همدیگر وابسته و نیاز مندند. یعنی کسب یک 
یا دو مهارت فنی و حرفه ای حتما می تواند در مهارت های ارتباطی و یا مهارت های 
اجتماعی تاثیر گذار باشد.کسی که هیچ مهارت هنری یا فنی ندارد به ندرت صاحب 
شغل و در آمد مفید و هدفداری خواهد بود و اغلب، فرد بی مهارت ،بی هنر خواهد 

بود و به انزوا کشیده خواهد شد.
پس مهارت ها می توانند منجر به یک ))سازگاری اجتماعی(( و یک جامعه سالم 
شوند.اینست که ما معتقدیم ،  باید در تمام اقشار جامعه ))مهارت آموزی(( به عنوان 
یک اصل ترویج شود و نهادینه گردد، تا هم افراد سالم و خالی از دغدغه داشته باشیم 

و هم جامعه ای سالم و به کاهش ناهنجاری های اجتماعی منجر شود 
همه می دانیم که اغلب نابسامانیهای اجتماعی از فقر و بیکاری و عوامل مرتبط 
با آنها ناشی می شود و مهارت های فنی غالبا منجر به شغل شده و کاهش فقر و 

نابسامانیها را در پی خواهد داشت .
در فواید کارکردهای سازگاری اجتماعی گفته اند که افراد:

 ـعلایق و توانمندی های خود را بشناسند.  ـهویت خویش را دریابند/
 ـنیازهای   ـمهارتهای ارتباطی را فرا گیرند /  ـمهارتهای اجتماعی کسب کنند/ 

دیگران را بدانند و بالطبع درک کنند.

 ـطرز زندگی کردن با دیگران را یاد بگیرند و در امور اجتماعی شرکت فعالی داشته 
باشند.

- عزت نفسشان افزایش یابد.
و این سازگاری سعادت فرد و جامعه را در پی خواهد داشت. 

افلاطون گوید: )سعادت جامعه به مراتب مهمتر از سعادت فرد است.((و از سویی 
برای رسیدن به این سازگاری و سلامت روان جامعه ، باید از همه کمک بگیریم و 
همه ی افراد جامعه همسو شوند تا نتیجه ی مطلوب به دست آید ؛در یک ضرب 
المثل یوگسلاوی داریم:))رودخانه های عظیم نیروی خود را به جویبارهای کوچک 
مدیونند(( و در این زمینه ))پوشه(( می نویسد:))تو بر روی زمین یک فرد واحد 
نیستی ،بلکه جزئی از کل و اندکی از بسیار می باشی،تو را بر زمین از آن لحاظ نهاده 
اند که با دیگر آفریدگان هماهنگ شوی و در بساط نمایش آفرینش به نوبت خویش 
به بازی بپردازی.(( پس برای رسیدن به مهارت ها و سازگاری اجتماعی که از فرد 
شروع می کنیم تا به اجتماع برسیم،همه اگر تغییر نگرشی به  این سمت داشته 
باشند پیروزی حاصل خواهد شد که در یک مثل ژاپنی داریم: ))افعی مهیب را 
دسته ای مورچه از پای در می اورند.(( و تولستوی می نویسد:))انسانی که معنی و 
هدف زندگی را بداند خود را نه تنها با افراد ملت خویش برابر خواهد دانست ،بلکه با 

تمام اقوام دیگر نیز مساوی خواهد شمرد.((
سازگاری اجتماعی را یکی از مهم ترین و قوی ترین» مهارت ها « می دانیم و برای 
رسیدن به آن عوامل زیادی از جمله فراگیری مهارت های فنی، هنری، عاطفی و 
اجتماعی را دخیل می دانیم و چون سازگاری اجتماعی پیش درآمد سازگاری های 
روانی، اخلاقی و جسمانی می باشد، باید بنا به دلایل زیر برای این سازگاری اهمیت 

زیادی قائل شویم:
-سازگاری اجتماعی باعث همنوایی افراد جامعه با هنجارهای اجتماعی می شود.

-باعث زندگی کردن افراد جامعه در چارچوب سنت و فرهنگ جامعه ی خویش می 
شود.

-از ایجاد ناهماهنگی درمیان جنبه های مختلف یک جامعه مانند نهادها، ارزش ها، 
هنجارها و گروه بندی اجتماعی جلوگیری می نماید.

-سازگاری اجتماعی، از گسیختگی اجتماعی و ایجاد رفتارهای انحرافی می کاهد.
-سازگاری اجتماعی، موجب انسجام اجتماعی می شود.

-باعث قوام یافتن فرهنگ و نظاممند شدن ساختارها و کارکردهای اجتماعی می 

شود. 
پس اگر سازگاری اجتماعی ایجاد شود جامعه امن و راحتی خواهیم داشت، همه 
افراد خود به طرف علم و مهارت خواهند رفت و به عبارتی لازم و ملزوم یکدیگرند 
و هرکدام اثر متقابل بر دیگری خواهند داشت همانطور که ترویج فن و حرفه در 
بین جامعه باعث بی نیازی و اشتغال و سلامت روح و جسم خواهد شد. سلامت و 
سازگاری و مهارت اجتماعی هم باعث ترویج و ترغیب به هنرآموزی و مهارت آموزی 

خواهد گردید.     
پس امر مهارت و سازگاری هر دو باید با تلاش و کوشش در جامعه نهادینه شود. در 
یک مثل عربی داریم که : » اگر مدت چهل روز با مردم به سر ببری یا مانند آن ها 
می شوی یا آن ها را ترک می کنی. « و کنفوسیوس گوید: » کسی که خیر دیگران را 
تامین کند، خیر خودش را هم تامین کرده است.« و صائب تبریزی گوید :» جهان 

شود لب پرخنده ای اگر مردم - کنند دست یکی در گره گشایی هم.«
و گفتیم بیکاری حاصل از فقدان مهارت های لازم زندگی اجتماعی پیامدهای 

ناسازگاری اجتماعی را در پی خواهد داشت که مهم ترین آن ها عبارتند از :
 ـباعث ))گژرفتاری(( یا ))انحراف اجتماعی(( )social Deviatim( می شود. ۱((

 ـباعث فساد،خیانت،اختلاس و بزهکاری می شود. ۲
 ـباعث تحمیل باورها،ارزشها و اعتقادات،اخلاقیات و رفتارهای مورد نظر یک فرد یا  ۳

گروه بر سایر گروه ها و جوامع می شود.
 ـموجب تهدید و تهاجم به فرهنگ و هویت جامعه می گردد. ۴

 ـموجب از میان رفتن همدلی و بردباری افراد جامعه می شود. ۵

 ـموجب درهم ریختن ضوابط و معیارهای اجتماعی می شود. ۶
 ـموجب مورد تردید قرار گرفتن مجموعه ی باورها می گردد. ۷

 ـموجب بی پروایی و عنان گسیختگی می شود. ۸
 ـموجب از هم گسستن دلبستگی به میراث تاریخی و فرهنگی می گردد. ۹
 ـموجب سنت شکنی و کشیدن خط بطلان بر روابط انسانی می شود. ۱۰

 ـموجب تحقق برنامه های نفوذی بیگانگان و رنگ باختن فرهنگ ملی می شود. ۱۱
 ـموجب تضعیف قدرت باروری فرهنگی می شود. ۱۲

 ـموجب لگدمال شدن و در هم شکستن ارزشهای اجتماعی میشود. ۱۳
 ـموجب تهدید ثبات و همبستگی اجتماعی می شود. ۱۴

 ـموجب خمودگی و سرگشتگی یا ناآرامی و ناسازگاری نسل جوان می شود. ۱۵
 ـموجب نابرابری و بی عدالتی ساختارها،سازمانها و نهادهای جامعه می شود. ۱۶

ادامه  در شماره بعد ...

که  دارویی  گیاهان  ترین  مفید  از  یکی 
آشنایی  آن  خواص  با  افراد  از  بسیاری 
ندارند خرفه است که مصرف آن سبب 
بیماری ها می شود.  از  درمان بسیاری 
گیاه خرفه دارای خواص سلامتی فراوان 
است و می تواند برای کمک به کاهش 
وزن، تقویت و سلامت قلب، افزایش رشد 
کودکان، جلوگیری از ابتلا به سرطان های 
دستگاه گوارش، سلامت پوست، تقویت 
قدرت  ، بینایی، استحکام استخوان ها 
و بهبود گردش خون مورد استفاده قرار 
گیرد. این گیاه به صورت خودرو در بسیاری از مناطق جنگلی و شهری وجود 
دارد و به عنوان یک گیاه دارویی توسط مردم آسیا، آفریقا، اروپا و حتی بومیان 

استرالیایی از قرن های پیش استفاده می شده است. 
معمولا گیاه خرفه را همراه با سالاد، سوپ، به صورت خام، به عنوان طعم دهنده 
گوشت و یا به عنوان یک ماده تزئینی در نان های شیرینی در بسیاری از کشور ها 
استفاده می کنند. مصرف این سبزی می تواند از C و A به دلیل دارا بودن انواع 
آنتی اکسیدان ها، رنگدانه هایی همچون ریتالین، ویتامین ایجاد رادیکال های 
آزاد در بدن و ابتلا به انواع سرطان ها جلوگیری کند.همچنین غنی بودن این 
گیاه از مواد معدنی همچون کلسیم، منیزیم، آهن و منگنز می تواند سبب تقویت 

و استحکام استخوان ها و جلوگیری از بروز پوکی استخوان شود.
 Portulaca خُرفه یک سبزی سبز و برگ دار است که می تواند به شکل خام یا 
پخته مصرف شود. در محافل علمی با نام می باشد. ۹۳ ٪ این گیاه pusley و 
fatweed ، کوچک hogweed شناخته می شود، از دیگر نام های این گیاه 
oleracea شاداب آب است. ساقه های آن قرمز و کوچک و برگ های آن سبز 
است. طعم خُرفه ترش و شور مشابه اسفناج یا شاهی است. می توان از آن در 
سالاد و ساندویچ به شیوه های مشابه اسفناج و کاهو استفاده نمود. خُرفه در نقاط 

مختلف جهان در طیف گسترده ای از محیط زیست رشد می کند. 
این گیاه در باغ ها و باغچه های پیاده روها رشد می کند. در عین حال می تواند 
خود را با شرایط خشن تر وفق یابد. به عنوان مثال در خشکسالی، خاک بسیار 
شور یا خاک خالی از مواد مغذی. خُرفه سابقه ایی طولانی در طب سنتی یا طب 
جایگزین دارد. خواص فراوان گیاه خرفه: از دیگر مواد معدنی مفید در این گیاه 
پتاسیم و امگا سه است که هر 2 برای حفظ سلامت بدن بسیار مفید هستند و 
علاوه بر کمک به ترمیم زخم ها، حفظ الکترولیت بدن، جلوگیری از بالا رفتن 

کلسترول خون، مانع از بروز سکته مغزی و حمله قلبی در فرد می شوند.
 یکی از مفید ترین خواص گیاه خرفه کمک به جلوگیری از افزایش وزن است و 
چنانچه افراد به طور منظم روزانه از این سبزی در رژیم غذایی خود استفاده کنند 
به تناسب اندام مورد نظر خود دست می یابند.گیاه خرفه یک درمان طبیعی و 
بسیار موثر برای درمان مشکلات پوستی از جمله آکنه و جوش صورت، چین و 
چروک و کم آبی است و به ویژه نوجوانان و جوانانی که دچار مشکل آکنه صورت 

هستند می توانند از این سبزی به عنوان یک مکمل درمانی استفاده کنند.
با وجود تمامی مزایای گیاه خرفه چنانچه دچار آلرژی غذایی هستید بهتراست 

ابتدا تست آلرژی برای این سبزی را انجام داده سپس آن را مصرف کنید. خواص 
تخم و دانه خرفه همانطور که گفتیم، برگ ها، ریشه، تخم و دانه خرفه و حتی 
عرق و عصاره آن فواید زیادی برای بدن دارد؛ تخم و دانه خرفه خون را تصفیه 
می کند، التهاب دستگاه گوارش را کاهش می دهد و ضد تشنگی و سرفه های 
خشک است. تخم این گیاه ضد کرم است و بیماری های کبد را درمان می کند. 
خواص گیاه خرفه سبزی خرفه سرشار از فیبر و آنتی اکسیدان های طبیعی است 
و گردش خون را بهبود می بخشد؛ استفاده از این گیاه در چای و دمنوش یا غذا 
ها و چاشنی های مختلف شما را لاغر می کند. سبزی خرفه مقدار زیادی اسید 
چرب امگا ۳، فیبر، ویتامین آهن، منیزیم، منگنز، پتاسیم، کلسیم و مس دارد؛ 

با ما همراه باشید تا درباره خواص گیاه خرفه بیشتر ،A ،B، C های گروه بدانید.
 خواص خرفه برای کم خونی و سلامت قلب امگا ۳ موجود در گیاه خرفه ریسک 
بیماری های قلبی – عروقی و تصلب شرائین را تا حد زیادی کاهش می دهد. 
با مصرف این گیاه دیگر نگران سکته قلبی نباشید. درواقع مس و آهن موجود 
در این گیاه، گلبول های قرمز خون را تحریک و با کم خونی مبارزه می کنند. 
خواص خرفه خشک برای لاغری همانطور که گفتیم، گیاه خرفه سرشار از مواد 
مغذی و فیبر است و همین مسئله باعث ایجاد احساس سیری در فرد می شود؛ 
به این ترتیب، این گیاه حجم زیادی از معده را پر می کند و جلوی اضافه وزن را 
می گیرد. برای این منظور، فقط کافی است که دمنوش گیاهی با خرفه خشک 
را امتحان کنید. درمان بیش فعالی مطالعات دانشمندان نشان می دهد که 
مصرف مقدار زیاد از اسید چرب امگا ۳ در رژیم غذایی کودکان، علائم اختلال 
رشد مثل اوتیسم و بیش فعالی را کاهش می دهد، اگر کودک بیش فعال دارید، 
در رژیم غذایی از این گیاه استفاده کنید. گیاه ضد اسهال در طب سنتی چینی، 

از گیاه خرفه برای درمان اسهال خونی، خونریزی دستگاه گوارش و حتی بواسیر 
استفاده می شده است.

 ترکیبات مغذی و ارگانیک موجود در گیاه خرفه مثل دوپامین، مالیک اسید، 
سیتریک اسید، آلانین و گلوکز باعث بهبود عملکرد دستگاه گوارش می شوند. 
خواص خرفه برای پوست صورت A زیبایی خود را از گیاه خرفه بخواهید. خرفه 
بسیاری از مشکلات پوستی را درمان می کند، برگ های این گیاه ویتامین زیادی 
دارند که می تواند به عنوان یک داروی طبیعی ضد التهاب، تمام لک ها، جوش 
و آکنه های پوست صورت را بر طرف کند. خرفه؛ گیاه ضد سرطان روغن دانه 
خرفه یا تخم گیاه خرفه با خواص آنتی اکسیدانی اش مثل چای سبز می تواند با 

رادیکال های آزاد بدن مبارزه و رشد سلول های سرطانی را مهار کند.
 شما می توانید علاوه بر چای و دمنوش خرفه از روغن آن به صورت استعمال 
خارجی هم استفاده کنید. بهبود بینایی و بتاکاروتن موجود در این گیاه باعث 
سلامت چشم و تقویت A چشم های تیز بین می خواهید؟ خرفه بخورید. 
ویتامین بینایی می شود، وجود این دو ماده مغذی دشمن آب مروارید چشم 
است. استحکام استخوان ها اگر مشکل پوکی استخوان دارید، در کنار شیر 
می توانید از گیاه خرفه استفاده کنید. کلسیم، منیزیم، آهن و منگنز موجود 
در این گیاه باعث التیام استخوان ها می شود و از پوکی استخوان جلوگیری 
می کند. گیاه ضد آسم و سرماخوردگی خرفه گیاه ضد التهاب است که با آسم 
و سرماخوردگی مبارزه می کند؛ اگر مشکل سرفه و گلودرد دارید، از این چای 
و دمنوش گیاهی استفاده کنید. جلوگیری از سردرد میگرنی موجود در گیاه و 
سبزی خرفه مانند یک مسکن شیمیایی قوی سردرد های میگرنی را درمان می 

کند.
 مطالعات B ویتامین 2 می تواند علائم میگرن را کاهش دهد. B دانشمندان 
نشان می دهد که مصرف خوراکی هایی با ویتامین 2 تنظیم غده تیروئید گیاه 
خرفه سرشار از مس است که همین مسئله نقش مهمی در عملکرد صحیح غده 
تیروئید دارد البته مصرف مس زیاد هم می تواند نتیجه عکس داشته باشد؛ 
بنابراین بهتر است سطح مس موجود در خون تعادل داشته باشد تا کم کاری یا پر 
کاری غده تیروئید هم متعادل شود. کاهش درد آپاندیس مخلوط گیاه و سبزی 
خرفه با آب، شکر و عسل یک دمنوش طبیعی و خانگی می سازد که می تواند 
درد ناشی از آپاندیس را کم کند. درمان هپاتیت هپاتیت و انواع مختلف آن یک 
بیماری وحشتناک است که البته با طب سنتی و مصرف دارو های گیاهی قابل 
کنترل و درمان است؛ اگر مشکل هپاتیت یا بیماری های عفونی مختلف دارید، 
فقط کافی است که یک بار چای یا دمنوش گیاهی خرفه را امتحان کنید. کاهش 
فشار خون خرفه مشکل فشار خون را برطرف می کند. اگر فشار خون شما بالا 
است، سبزی یا جوشانده برگ های خرفه را امتحان کنید. خواص خرفه برای 
دیابتی ها گیاه خرفه تشنگی بیماران دیابتی را برطرف و قند خون آنها را تنظیم 
می کند. اگر مشکل دیابت دارید، بهتر است از این گیاه در رژیم غذایی خود و 
انواع سوپ و سالاد های خانگی استفاده کنید البته با مصرف دانه و تخم خرفه 
هم می توانید شیرینی رژیمی و خانگی تهیه کنید. خواص خرفه در بارداری آیا 
گیاه خرفه برای بارداری مفید است؟ گیاه گوشتی خرفه برای خانم های باردار 
خطرناک است؛ چون این گیاه قاعده آور است و لخته های خونی را بر طرف می 

کند؛ درنتیجه ممکن است باعث سقط جنین شود.

رابطه ی مهارت آموزی و سازگاری اجتماعی

فواید گیاه خرفه

مهارت درمانی   
 به قلم :
  دکتر لیراوی

استـاد  
حمیـدرضا  جعفری

انگیزه  با   1372 سال  در  فارس  خلیج  دانشگاه  دبیرستان 
بهره مندی از امکانات آموزشی دانشگاه و با هدف ایجاد بستری 
مناسب برای کاهش محرومیت های آموزشی در استان بوشهر 
تاسیس گردید. از آن تاریخ تا کنون، توانمندسازی دانش آموزان 
برای پذیرش نقش های فردی و اجتماعی آینده، همواره دغدغه 

متولیان این مرکز آموزشی بوده است.
دبیرستان دانشگاه رویکردی چند وجهی از رشد را متصور است؛ از 
این رو به همان اندازه که بر پایش دانش آموز بر اساس نظام رسمی 
دروس توجه دارد، بر جنبه های روانی، مهارت های اجتماعی و 
وسعت بخشی به آگاهی دانش آموزان نیز متمرکز است. این مرکز 
می کوشد تا شهروندانی با سلامت روان، توانمند و اخلاق گرا به 
جامعه تحویل دهد؛ انسان هایی با مهارت های فردی و اجتماعی 
مطلوب و هویتی مستحکم، که به درکی واقع بینانه از توانایی های 
یافته  دست  انسانی  اجتماع  تنوع  و  دیگران  تفاوت های  خود، 

باشند.
این دبیرستان مکان امنی برای رشد دانش آموز خواهد بود؛ از این 
رو در آموزش دروس رسمی از بهترین دبیران استان و همه امکانات 
آموزشی دانشگاه بهره می برد و می کوشد تا به دغدغه های واقعی 
به  و دستیابی  استاندارد  آموزش  از جمله  اولیا،  و  دانش آموزان 
نتیجه ای رضایت بخش پس از پایان تحصیلات، به شیوه ای معقول 

پاسخ دهد.
در مجموع رسالتی که دبیرستان دانشگاه خلیج فارس برای خود 
متصور است تربیت شهروندان مسئولی است که پس از پایان 
دوره دبیرستان با درک درست از نقاط قوت و ضعف و نیازها و 
فرصت های جامعه مسیرشان را ادامه می دهند. این مرکز بر این 
فراوانی  اهمیت  از  مسیر  در  خشنودی  و  رضایت  که  است  باور 
برخوردار است؛ چرا که ریشه همه خشنونت های پنهان و آشکار در 

همین ناخشنودی نهفته است.

دبیرستان    دانشگاه خلیج فارس؛ 

تجربه ای در مسیر رشد که در یاد خواهد ماند

درآمدی بر گویش بوشهری
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) مازندران    بوشهر(

سلام به روی ماه شما مخاطبان ارجمندم
امیـدوارم کـه ایـام بکامتـون باشـه و گل لبخنـد رو 

لباتون شـکوفا باشـه.
بعضی از ماها یه جوری زندگی رو سـفت و سـخت 
گرفتیـم کـه انـگار قـراره همیشـه و مـادام العمـر 
باشـیم و زندگـی کنیـم بـدون  هیچ مـرگ و پایانی!
اینکـه چـرخ زندگـی چنـان  داره  از  ولـی غافـل 
شـوتی وار و بـدون اینکـه بخـواد منتظـر مـا بمونـه 
میچرخـه کـه اگـه الان ترمـز بگیـری سـالها طـول 

مـی کشـه تـا بخـواد متوقـف بشـه؛
حالا با این تفاسـیر،بازم ارزش اینو داره که بخوایم 

به غم و غصه های زندگیمون وابسـته باشیم؟!
یـا ارزش اینـو داره کـه حـق خندیـدن رو بخوایم از 

خودمـون سـلب کنیم؟!
بـه نظرم شـما هـم با هـم عقیـده این و پاسـختون 

. منفیه
چون ما تنها یکبار زندگی میکنیم؛

غصـه  نداریـم  نخندیم،حـق  نداریـم  حـق  پـس 
بخوریم،حـق نداریـم اشـتباه نکنیم،حـق نداریـم 

نکنیـم... ریسـک 
و ای کاش یـاد بگیریـم رهـا کنیم،بگذریم،چـرا که 

گاهـی بایـد رفت...
کاش یـاد بگیریم به سـاحل دل نبندیم،گاهی هم 
تـن بـه آب بزنیم...چون مـا به تک تـک آرزوهامون 

قول رسـیدن دادیم 
پـس تا جایی کـه میتونیم رو هم مسـیر آرزوهامون 
گام برداریـم و از هیـچ چیـز بیـم نداشـته باشـیم و 
فقـط و فقـط بـه زیبایـی ها و خوشـی های مسـیر 

نـگاه کنیـم و لـذت ببریم.
زندگی خیلی خیلی کوتاهه؛

شـاید فرصتی نباشـه تا اینکه قاب عکسـی شـویم 
یـادگاری بـر روی طاقچه یا دیواری که هـر روز گرد 

گیریمان کنند.
به قول خیام که میگه؛

ای دوست بیا تا غم فردا نخوریم 
وین یک دم عمر را غنیمت شمریم 

فردا که ازین دیر زمان در گذریم 
با هفت هزار سالگان سر به سریم 

بـاور داشـته باشـیم هیـچ وقت بـرای لذت بـردن از 

زندگـی دیـر نیسـت،نگیم مـا بـزرگ شـدیم برامون 
زشـته و یـا از ما گذشـته،نه.

زیبـا زندگـی کنیـم و فکـر کنیـم کـه شـاید فردایی 
شد  نبا

شاید فردایی باشد و ما نباشیم...

داریـم  بخندیم،تـا چشـم  داریـم  دنـدان  تـا  پـس 
سـالمیم  تـا  بشـنویم،و  داریـم  گـوش  ببینیم،تـا 

کنیـم. زندگـی 
مشکلات این دنیا تمام شدنی نیست؛

همـه ی ما بـه غم و غصه هـای زندگیمون،اعتبار و 
اهمیـت بیشـتری میدیم تا به شـادی ها !

با کودک درونمون آشتی نیستیم!
و یه وقتایی بچگی نمی کنیم!

همیشه میل به غم ها داریم؛
غمـی کـه تمـام گذشـته،وزن و عمقـش رو بـه رخ 
مـا میکشـه،در حالیکه شـادی هیچ گذشـته،وزن 
و عمقـی هـم نـدارد و در همیـن لحظـه اتفـاق می 

افته.
شاد بودن یک سفر دائمی است 

نـه یـک مقصـد معیـن کـه محدودیـت و حـد و مرز 
باشه! داشـته 

بـرای شـاد بودن هیـچ زمانی بهتر از الان نیسـت و 
هیـچ دلیلـی هم برتـر از با خدا بودن نیسـت.

و حالا یه توصیه پزشکی؛
سـعی کنیـم بـه جـای اینکـه از روی نخندیـدن به 
مرحلـه دارو خـوردن برسـیم،بخندیم تـا خونمـون 
رقیق بشـه.چرا کـه آندروفینی کـه در رگ ها موقع 
خندیـدن ترشـح میشـه،باعث روان شـدن خـون 
میشـه و بـه عنوان یـک ضد غلظـت طبیعی عمل 

. میکنه
ممنونـم کـه وقـت گذاشـتین و مطالـب رو مـرور 

کردیـن.
و  باشـه  عالـی  دلتـون  حـال  همیشـه  کـه  الهـی 
همـواره چـرخ زندگـی تـون رو ریـل خوشـبختی و 

بچرخـه. سـعادت 
روز و روزگار بر شما خوش 

خدا نگهدار.

راز شادی های ماندگار 

احسان بهنام فر
بازیگرعرصه 
کمدی

برنامه هـــای مجموعـــه 
و  اجتماعی  اقتصادی،   
فرهنگی است که در مدت 
و  شود  اجرا  باید  سال   ۵
این برنامه ها توسط دولت 
وقت تنظیم می شود و به 
شورای  مجلس  تصویب 

اسلامی می رسد.
تاکنون  انقلاب  اول  از 
اجرا  به  ساله   5 برنامه   6
برنامه  آخرین  که  درامده 
5 ساله توسعه کشور ، از 
سال  ۱۳۹۶  شروع شده 
و تا سال ۱۴۰۰ اعتبار دارد که توسط دولت آقای روحانی 
ارائه شده و توسط مجلس  دهم به ریاست علی لاريجاني به 

تصویب رسید .
برنامه پنج ساله ششم توسعه کشور :

 ، اختصار  به  که  است  تبصره  و 128  ماده  شامل 124 
تعدادی از قوانین مفیدی را که میتوانند مردم از آن ها بهره 

مند شوند را خدمتتان بیان میکنم 
ما مردم  از جهل  بدانید که  و  بیاموزید  و   حتما بخوانید 
میتوانند سوء استفاده کنند و حقی را که از آن مردم بوشهر و 

خوزستان و سیستان و بلوچستان است به راحتی بگذرند .
بخش 5 – توازن منطقه ای، توسعه روستایی و توانمند سازی 

اقشار آسیب  پذیر :
ماده 26- به منظور رقابت پذیر کردن عدالت بین منطقه ای و 
سرزمینی و تقویت خوداتکایی، افزایش انگیزه وصول درآمد  

استانی:
الف- دولت موظف است:

آمایش  سند  برنامه  قانون  اجرای  اول  سال  طول  در   -1
سرزمین ملی و استانی را تهیه کند و پس از تصویب شورای 
عالی آمایش سرزمین از سال دوم اجرای قانون برنامه به 

اجراء در آورد. 
را  دارند  استانی  ماهیت  که  هزینه هایی  و  درآمدها   -2
تعیین و طی دوسال اول اجرای قانون برنامه در چهارچوب 
نظام درآمد- هزینه استانی به صورت سرجمع درآمدها، 
اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای هر استان 
)برمبنای وجوه واریزی به خزانه داری کل کشور( در بودجه 
سنواتی اعمال نماید. مازاد بر درآمدهای وصولی نسبت 
به سقف مصوب هر استان براساس دستورالعمل ابلاغی 
سازمان برای تأمین اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های 
مقاطع  در  بودجه سنواتی،  قانون  در  سرمایه ای مصوب 

سه ماهه بین استان های ذیربط توزیع می گردد.
3- سه درصد)3٪( از درآمد حاصل از صادرات نفت خام 
و میعانات گازی خالص صادرات گاز طبیعی را به ترتیب 
به  دوسوم  و  گازخیز  و  نفت خیز  استان های  به  یک سوم 
مناطق و شهرستان های کمتر توسعه یافته جهت اجرای 
برنامه های عمرانی در قالب بودجه های سنواتی با تصویب 

شورای برنامه ریزی و توسعه این استان ها اختصاص دهد.
حکم جزء )3(  بند )الف( ماده )26( این قانون بر حکم جزء 
)1( بند )ب( ماده )7( حاکم است. در طول اجرای قانون 
برنامه ششم توسعه، حکم مقرر درمورد افزایش درصد در این 
بند، بر جزء )3( بند )ب( ماده )44( قانون الحاق برخی مواد 
به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( مصوب 

1393/12/4 حاکم است.
4- در سال اول اجرای قانون برنامه کلیه اختیارات و وظایف 

قابل واگذاری دستگاههای اجرائی به واحدهای مربوطه 
خود در استان ها و شهرستان ها را واگذار کند.

5- طرحهای هادی روستایی و تعیین محدوده روستاها در 
سراسر کشور را با پیشنهاد کارشناسان فنی، زیر نظر بنیاد 
مسکن و تأیید بخشداری هر بخش و با اطلاع دهیاران و 
رؤسای شورای اسلامی روستاها و تصویب آن در کمیته ای 
استان  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد  رئیس  از  متشکل 
بخش،  بخشدار  شهرستان،  فرماندار  رئیس،  به عنوان 
نماینده سازمان مسکن و شهرسازی استان، رئیس بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی شهرستان، نماینده سازمان جهاد 
کشاورزی استان، نماینده معاون امور عمرانی استانداری و 

رئیس شورای اسلامی روستا به عنوان ناظر، تهیه کند.
کمیته   و  استان  توسعه  و  برنامه ریزی  شوراهای  ب- 
برنامه ریزی شهرستان موظفند پنج تا هشت درصد )٪5 
تا 8٪( از سرجمع اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 
استانی مصوب قانون بودجه سالانه را صرف تهیه و اجرای 
طرحهای هادی و بهسازی روستاهای شهرستان، توسط 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نمایند.

ماده 27- دولت موظف است به منظور تحقق سیاست های 
کلی برنامه و اقتصاد مقاومتی، شناسایی و بهره برداری از 
ظرفیت های موجود در نواحی روستایی و ارتقای منزلت 
اجتماعی روستاییان و جایگاه روستاها در اقتصاد ملی و 
ایجاد بستر لازم برای شکوفایی و پیشرفت عدالت محور 
روستاها اقدامات زیر را مطابق قوانین و در قالب بودجه های 

سنواتی انجام دهد:

الف- اقدامات اقتصادی و بخشی:
1- دولت مکلف است در راستای برنامه ریزی منطقه ای 
و تقویت اقتصاد روستایی و توسعه اقتصاد صادرات محور 
در طول اجرای قانون برنامه هر سال، در پنج هزار روستا با 
توجه به استعدادها و ظرفیت های بومی و محیطی و قابلیت 
محلی- اقتصادی آن منطقه، با مشارکت نیروهای محلی 
و با بهره گیری از تسهیلات بانکی، حمایت های دولتی و 
سرمایه گذاری بخش خصوصی، برنامه توسعه اقتصادی 
و اشتغالزایی آن روستاها را به وسیله سازمان استان تهیه 
کند و به تصویب شورای توسعه و برنامه ریزی استان مربوطه 
روستاهای  تعداد  است  استانی موظف  برساند. سازمان 
سهمیه استانی را تا سه ماه اول سال اول اجرای قانون برنامه 

اعلام نماید.
2- تنظیم و ارائه هدفمند و شفاف اعتبارات مربوط به عمران 
تحت  بودجه سنواتی،  در  و عشایری  روستایی  توسعه  و 
پیوستی با عنوان »عمران و توسعه روستایی« و اختصاص 

بودجه عمرانی مربوط به این فصل انجام پذیرد.
3- کاهش مدت زمان پاسخ به استعلام ها و صدور پروانه 
ساخت بنگاههای اقتصادی روستایی و عشایری از هرکدام 

از دستگاههای ذیربط، به حداکثر پانزده روز
کار  و  کسب  خوشه  چهار  و  پنجاه  حداقل  توسعه   -4
روستایی، بهره برداری و ساخت نود و هشت ناحیه صنعتی 
روستایی و ایجاد یک میلیون و نهصد و چهارده هزار فرصت 
شغلی در روستاها و مناطق عشایری از طریق احداث و 
از  صادرات گرا  و  رقابت پذیر  اقتصادی  بنگاههای  توسعه 

طریق بخشهای خصوصی و تعاونی
5- تأمین منابع مورد نیاز برای رشد سالانه حداقل پنج 
در  تعیین شده  برخورداری  شاخص های  درصد)٪5(  

ساماندهی عشایر

6- تهیه طرحهای هادی و طرحهای توسعه و بازنگری آنها 
برای همه روستاها و آبادی های بالای بیست خانوار و مناطق 
عشایری در طول اجرای قانون برنامه با اولویت مناطق کمتر 

برخوردار
به عنوان  عشایر  و  روستاییان  از  صدهزارنفر  آموزش   -7
عناصر پیشرو و تسهیل گر در زمینه برنامه ریزی محلی، 
توسعه فعالیت های اقتصادی و برنامه های فرهنگی، بهبود 
بر  و نظارت  خدمات رسانی، جلب مشارکت های مردمی 

اثربخشی طرحهای دستگاههای اجرائی
8- شناسایی روستاهای در معرض خطر سوانح طبیعی 
با  این سکونتگاهها  ایمن سازی  جهت اجرای طرحهای 
همکاری دستگاههای مسؤول و مشارکت مردم و نهادهای 
محلی،  به نوعی که حداقل سی درصد)30٪(  روستاهای در 

معرض خطر تا پایان اجرای قانون برنامه ایمن سازی شوند.
نابسامان  و  فرسوده  بافت های  ای  شاخصه  تعیین   -9
بافتهای  بهسازی  طرحهای  اجرای  و  تهیه  و  روستایی 

فرسوده در روستاهای دارای اولویت
10- بخشودگی سود و جرائم تسهیلات پرداخت شده به 
افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی جهت بازسازی اماکن مسکونی مناطق روستایی 
به  قادر  که  غیرمترقبه  و  طبیعی  حوادث  از  آسیب دیده 
بازپرداخت اقساط خود نمی باشند، تا پایان اعتبار قانون 
برنامه پنجم توسعه کشور با پرداخت معادل آن به بانکهای 
عامل و امهال آن به مدت سه سال از محل تنخواه گردان 
موضوع ماده)10( قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت مصوب 1380/11/27 و اصلاحات و الحاقات بعدی 

تا پایان اجرای قانون برنامه ششم 

ب-  اقدامات عمرانی زیربنایی:
دفع  سامانه های  ایجاد  و  طراحی  امکان سنجی،   -1
و  روستاها  محدوده های  روستایی  زباله های  بهداشتی 
جمع آوری و دفع آنها در خارج از محدوده روستاها و شهرها 
و تعیین مسؤولیت دستگاههای ذیربط. آیین نامه اجرائی 
این جزء با پیشنهاد وزارت کشور به تصویب هیأت وزیران 

می رسد.
2- طراحی و اجرای طرحهای )پروژه های( دفع بهداشتی 
فاضلاب در روستاها با اولویت روستاهای واقع در حریم 
به دلیل  که  روستاهایی  و  سدها  تالاب ها،  رودخانه ها، 
نفوذپذیری کم اراضی دفع فاضلاب در آنها دچار مشکل 

می باشد از طریق بخش خصوصی
3- یکپارچه سازی حداکثری فعالیت ها و برنامه های عمران 
و توسعه روستایی، عشایری و کشاورزی کشور و مدیریت 
آنها با رویکرد جهادی و نظارت پذیر تا پایان سال اول اجرای 
قانون برنامه ششم و ایجاد یکپارچگی برنامه ریزی و ارائه 
خدمات و طرحهای روستایی و عشایری در قالب برنامه های 
شرایط  و  مردم  واقعی  مشارکت  و  نیازها  براساس  جامع، 

انسانی، طبیعی، اقتصادی و اجتماعی
احداث،  جهت  نیاز  مورد  اعتبار  تخصیص  و  تأمین   -4
بالای  روستایی  راههای  نگهداری  و  آسفالت  و  بهسازی 
بیست خانوار و مناطق عشایری تا پایان اجرای قانون برنامه 

)هر سال بیست درصد 20٪( از طریق سازمان
5- تهیه و اجرای طرحهای ساماندهی و بهسازی حداقل 
پدافند  رویکرد  با  مرزی  روستاهای   )٪20( بیست درصد 
و  اجتماعی  اقتصادی،  توانمندسازی  جهت  غیرعامل 

فرهنگی
ادامه  در شماره بعد ...

برنامه 5 ساله توسعه کشور چیست ؟ چگونه میتوانم استفاده کنم ؟

دکتر عبدالله نجم 

دکترای حرفه ایی 

دامپزشکی

به نام یزدان پاک 
 سلام سلام سلام به همه 
پر  و  هدفمند  دوستان 

انرژی
لحظات  دارم  امید 
باشکوهی رو سپری کنید 
و از شر هرچی ویروس و 

بیماری در امان باشید
در این مقاله  میخواهیم به 
کاربرد زبان بدن در زندگی 

بپردازیم
محرابیان  آلبرت  آقای   
ایرانی_ دانشمند  یک 
امریکایی ارتباط را به سه دسته اصلی تقسیم نمود  و سه 

عنصر اصلی ارتباط را به ما معرفی کرد:
۱( کلمات و جملات

۲( لحن و آوا
۳(زبان بدن 

تقسیم  این  در  بدانید  اگر  باشد  جالب  برایتان  شاید 
بندی ،زبان بدن بعنوان مهمترین و تأثیرگذارترین عنصر 
معرفی شده و ۵۵ درصد از میزان یک ارتباط را به تنهایی 
دربرگرفته و لحن و آوا با ۳۸ درصد و کلمات و جملات با ۷ 

درصد در رتبه های بعدی قرار گرفته اند 

زبان بدن چیست؟
زبان بدن به مجموعه حرکات تنی و جسم ما گفته میشود 
ک فرد با علائم غیر کلامی با دیگران ارتباط برقرار میکند

شامل حرکات دست ها و پاها حرکات سر و چهره و سایر 
حرکاتی که بدن برای فهم بیشتر یک موضوع یا انتقال 

بهتر اطلاعات از خود نشان میدهد

کابرد زبان بدن :
امروزه از زبان بدن بعنوان یک علم و یک تخصص در 
حوزه های مختلف بصورت کاملًا موثر و کابردی استفاده 
میشود مثلًا بازپرس ها احاطه بسیار خوب و دانش بالایی 
را از این تخصص دارا هستند تا بتوانند مجرم را از بی گناه 
تشخیص دهند یا روانشناسان و مشاوران با تسلط بر این 
رشته میتوانند درک بهتری از بیمار یا مراجعه کنندگان 
خود داشته باشند تا بتوانند راه حل های موثر تری را ب 

انها ارائه کنند
با فراگیری تکنیک های بدنی  در دنیای کسب و کار 

می توانیم تاثیر مثبتی روی مشتری ها داشته باشیم و 
رضایت خاطر و احساس اعتماد را در آنها افزایش دهیم 

بر  مواقع  اکثر  در  سیاستمداران   ، سیاست  دنیای  در 
روی تک تک حرکات اشراف دارند و تقریبا قبل از  هر 
سخنرانی و یا گفتگوی رسانه ای خود را آماده و مهیا 
ساخته اند تا مخاطبان را به همان سمت سوی مد نظر 

بکشانند و احساس اعتماد را در آنها بوجود آورند .
در زندگی شخصی و خانوادگی با یادگیری فنون زبان 
بدن شما میتوانید درک بهتری از فرزندان خود داشته 
باشید و با تفسیر حرکات آنها روش های کارآمد تربیتی  

را بکار گیرید 
شما با یادگیری زبان بدن و توانایی تفسیر حرکات بدن 
به راحتی میتوانید افراد » دروغگو« را شناسایی کنید و به 
اهداف و نیت  و مقاصد افراد پی ببرید و تا حدود زیادی 
خود را از معرض انسان های سودجو و فریبکار دور کنید 

 علم زبان بدن این توانایی را در شما ایجاد میکند که 
تعبیرکنید  دیگران  در  را  مختلف  های  حالت  براحتی 
حالاتی مثل ترس ، ناامیدی،مشکلات روانی و روحی 

،اضطراب و استرس و احساس رضایتمندی.

دانستنی های ابتدایی زبان بدن:
_ تکان دادن سر به بالا و پایین نشانه تأثیر است 

بیشتر برای ایجاد نشدن تنش و برطرف کردن تنش انجام 
میشود که میتوان با تأییدحرفهای طرف مقابل جو را ارام 

نماییم 

_ دست ها
اولین حالتی که در یک مذاکره نمایان میشود حالت 
دست است وقتی کسی در یک مذاکره اضطراب دارد 
کاملا واضح میتوان از دست هایش متوجه شد یا اینکه 
نحوه دست دادن افراد یک معیار عالی برای تشخیص 
شخصیت فرد و نوع نگاه وی به شماست تفسیر کف 
دست رو به پایین نشانه برتری و قدرت است  یا کف 
دست اکر سمت بالا باشد یعنی شما قدرت مخاطب 
را پذیرفته اید و با احترام با اون برخورد میکنید یا دست 
های جمع شده روی سینه به معنای عدم پذیرش است 
و گرفتن بازوهای خود به معنای این است که نیاز به 
آرامش و تسلی دارد ) مثل کسانی که پشت در اتاق عمل 

منتظرند(
_ پاها

پا در مذاکرات مختلف بسیار مورد استفاده قرار میگیرد و 

تفسیر های متعددی دارد 
تفسیر پاهای روهم انداخته شده  عدم پذیرش است 
پاهای چسبیده بهم بعنی اضطراب و نداشتن اعتماد 

به نفس
در زمان نشستن در یک جلسه و  یا مصاحبه کاری باید 

توجه داشته باشید که چگونه می نشینید 
در مقاله های آینده سعی میکنیم  حرکات تک تک اندام 

ها را بصورت جداگانه در دنیای زبان بدن بررسی  کنیم .

۳ قانون مهم در زبان بدن :
ر(به مجموعه حرکات توجه کنید

به این معنی است که برای تفسیر حرکات در زبان بدن 
فقط به یک حرکت اکتفا نکنیم و برای تفسیر حرکات یک 
شخص باید ۳ نشانه را رویت کنیم و سپس رأی را صادر 
کنیم . مثلًا خاراندن سر یکی از نشانه های افراد دروغگو 
و عدم اطمینان است اما این نکته را باید مدنظر قرار دهیم 
ک شاید شخص نیاز به حمام دارد و یا دچار خارش شده

۲(به دنبال هم خوانی بگردید
تحقیقات نشان داده تاثیر نشانه های غیر کلامی پنح 

برابر کلام است 
در خواندن و تفسیر زبان بدن در مقایسه با کلام همواره 
باید بدانیم زبان واقعیت همان زبان بدن است پس اگر 
شخصی از ازدواجش اظهار رضایت میکند در حالیکه 
مدام حلقه دستش را می چرخاند و یا از انگشت بیرون 
می آورد و دوباره به انگشت میکند تفسیر همان زبان بدن 

است و این به معنی عدم رضایت شخص از ازدواج است
ر(حرکات شخص را در چارچوبی که رخ میدهند بخوانید
میدهندتعبیر  رخ  ک  در چارچوبی  باید  حرکات  همه 
شوند مثلا اگر فردی در یک روز سرد برفی دست به سینه 
نشسته پ در حالی ک پاهایش. را روی هم انداخته 
و چانه اش رو به پایین است )وضعیت تدافعی کامل( 
بخاطر سردی هوا تعبیر و تفسیری ندارد و حرکت شخص 

بخاطر سردی هواست 
در پایان امیدوارم در این مقاله اطلاعات خوبی از اهمیت 

زبان بدن و جایگاه آن در زندگی بدست آورده باشید

کاربرد زبان بــدن در زندگي

سعيد محمدي فرد 
مدرس و مشاور
 ارتباطات و 
سخنوري

فن بیان

تبریک

جناب آقای امـیـرعلـــی زارعــی 

پذیرفته شدن شما را در آزمون مدرسه تیزهوشان به شما  
و خانـواده محترمتـان تبریـک عـرض نمـوده و از ایـزد منـان 
موفقیـت روز افـزون شـما را در تمامـی عرصـه هـای علمـی 

مسـئلت داریم.

مدیرمسئول و هیات تحریریه نشریه دریاکنار

تسلیت

مصیبت درگذشت جناب آقای اکبر فتحی 
    مدیر جهاد کشاورزی شهرستان عسلویه

را به خانواده محترم  ایشان ، دوستان و همکاران بزرگوارشان 
تسـلیت عـرض نمـوده و بـرای آن عزیـز از دسـت رفتـه غفـران و 
رحمت الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر، اجر، سلامتی 

و طـول عمـر بـا عزت از خداوند متعال خواهانیم.

مدیرمسئول و هیات تحریریه نشریه دریاکنار

تسلیت

ضایعه درگذشت حاج حسین شکوهی نسب
   ریاست محترم حوزه قضایی شهرستان جیرفت 

کـه از چهـره هـای علمـی و قضایـی شهرسـتان  بـه شـمار مـی 
رفت را به خانواده محترم ایشان، جامعه وکلا و قضات و به 
ویژه مردم شـریف شهرسـتان جیرفت تسـلیت عرض نموده 
و بـرای آن مرحـوم طلـب رحمـت و مغفـرت و بـرای خانـواده 
محتـرم و دوسـتان  و همـکاران ایشـان صبـر و اجـر طلـب مـی 

نماییم.
مدیرمسئول و هیات تحریریه نشریه دریاکنار

صدای پرطنین مردم استان بوشهر


